& Leuze electronic

the sensor people

AMS 300

RS 422/RS 232

de 01-2011/04 50113375




& Leuze electronic

Leuze electronic GmbH + Co. KG
Postfach 11 11, D-73277 Owen/Teck
Tel. +49(0) 7021/573-0,

Fax +49(0)7021/573-199
info@leuze.de * www.leuze.com

Vertrieb und Service

D d Vertri Nord Vertriebsregion Siid Vertriebsregion Ost
Tel. 07021/573 306 Tel. 07021/573-307 Tel. 035027/629-106
Fax 07021/9850950 Fax 07021/9850911 Fax 035027/629-107
PLZ-Bereiche PLZ-Bereiche PLZ-Bereiche
20000-38999 66000-96999 01000-19999
40000-65999 39000-39999
97000-97999 98000-99999

Weltweit

AR (Argentinien)
Condelectric S.A.
Tel. Int. + 54 1148 361053
Fax Int. + 54 1148 361053

AT (Osterreich)
Schmachtl GmbH

Tel. Int. + 43 732 7646-0
Fax Int. + 43 732 7646-785

AU + Nz

ES (Spanien)
Leuze electronic S.A.

Tel. Int. + 34 93 4097900
Fax Int. + 34 93 49035820

FI (Finnland)
SKS-automaatio Oy

Tel. Int. + 358 20 764-61
Fax Int. + 358 20 764-6820

Balluff-Leuze Pty. Ltd.
Tel. Int. + 61 3 9720 4100
Fax Int. + 61 3 9738 2677

BE (Belgien)

Leuze electronic nv/sa
Tel. Int. + 32 2253 16-00
Fax Int. + 32 2253 15-36

BG (Bulgarien)
ATICS

Tel. Int. + 359 2 847 6244
Fax Int. + 359 2 847 6244

BR (Brasilien)

Leuze electronic Ltda.

Tel. Int. + 55 11 5180-6130
Fax Int. + 55 11 5180-6141

CH (Schweiz)
Leuze electronic AG

Tel. Int. + 41 41 784 5656
Fax Int. + 41 41 784 5657

CL (Chile)
Imp. Tec. Vignola S.A.1.C.
Tel. Int. + 56 3235 11-11

Fax Int. + 56 3235 11-28

CN (China)
Leuze electronic Trading
(Shenzhen) Co. Ltd.

Tel. Int. + 86 755 862 64909
Fax Int. + 86 755 862 64901

CO (Kolumbien)

Componentes Electronicas Ltda.
Tel. Int. + 57 4 3511049

Fax Int. + 57 4 3511019

cz (Tschechlsche Republik)
Schmachtl CZ s.

Tel. Int. + 420 244 0015 00
Fax Int. + 420 244 9107-00

DK (Da@nemark)
Leuze electronic Scandinavia ApS
Tel. Int. + 45 48 173200

FR (F
Leuze electronic Sarl.

Tel. Int. + 33 160 0512-20
Fax Int. + 33 160 0503-65

GB (Grossbritannien)
Leuze electronic Ltd.

Tel. Int. + 44 14 8040 85-00
Fax Int. + 44 14 8040 38-08

GR (Griechenland)
UTECO ABE.E

Tel. Int. + 30 211 1206 900
Fax Int. + 30 211 1206 999

HK (Hongkong)
Sensortech Company
Tel. Int. + 852 26510188
Fax Int. + 852 26510388

HR (Kroatien)

Tipteh Zagreb d.0.0.

Tel. Int. + 385 1 381 6574
Fax Int. + 385 1 381 6577

HU (Ungarn)

Kvalix Automatika Kft.
Tel. Int. + 36 1 272 2242
Fax Int. + 36 1272 2244

ID (Indonesien)

P.T. Yabestindo Mitra Utama
Tel. Int. + 62 21 92861859
Fax Int. + 62 21 6451044

IL (Israel)

Galoz electronics Ltd.
Tel. Int. + 972 3 9023456
Fax Int. + 972 3 9021990

IN (Indien)

M +V Marketing Sales Pvt Ltd.

Tel. Int. + 91 124 4121623
Fax Int. + 91 124 434233

IT (italien)
Leuze electronic S.r.l.

Tel. Int. + 39 02 26 1106-43
Fax Int. + 39 02 26 1106-40

JP (Japan)

C.lllies & Co., Ltd.

Tel. Int. + 81 3 3443 4143
Fax Int. + 81 3 3443 4118

KE (Kenia)

Profa-Tech Ltd.

Tel. Int. + 254 20 828095/6
Fax Int. + 254 20 828129

KR (Siid-Korea)
Leuze electronic Co., Ltd.
Tel. Int. + 82 31 3828228
Fax Int. + 82 31 3828522

MK (Mazedonien)
Tipteh d.o.0. Skopje

Tel. Int. + 389 70 399 474
Fax Int. + 389 23 174 197

MX (Mexiko)
Movitren S.A.

Tel. Int. + 52 81 8371 8616
Fax Int. + 52 81 8371 8588

MY (Malaysia)

Ingermark (M) SDN.BHD
Tel. Int. + 60 360 3427-88
Fax Int. + 60 360 3421-88

NG (Nigeria)

SABROW HI-TECH E. & A. LTD.

Tel. Int. + 234 80333 86366
Fax Int. + 234 80333 84463518

NL (Niederlande)

Leuze electronic BV

Tel. Int. + 31 418 65 35-44
Fax Int. + 31 418 65 38-08

NO (Norwegen)

Elteco A/S

Tel. Int. + 47 35 56 20-70
Fax Int. + 47 35 56 20-99

PL (Polen)

Balluff Sp. z 0. 0.

Tel. Int. + 48 71 338 49 29
Fax Int. + 48 71 338 49 30

PT (Portugal)

, Lda.
Tel. int. + 35121 4 447070
Fax Int. + 351 21 4 447075

RO (Ruménien)
O'BOYLE s.rl

Tel. Int. + 40 2 56201346
Fax Int. + 40 2 56221036

RS (Republik Serbien)
Tipteh d.o.0. Beograd

Tel. Int. + 381 11 3131 057
Fax Int. + 381 11 3018 326

RU (Russland)

ALL IMPEX 2001

Tel. Int. + 7 495 9213012
Fax Int. + 7 495 6462092

SE (Schweden)
Leuze electronic Scandinavia ApS
Tel. Int. + 45 48 173200

SG + PH (Singapur +
Philippinen)

Balluff Asia Pte Ltd

Tel. Int. + 65 6252 43-84
Fax Int. + 65 6252 90-60

Sl (Slowenien)

Tipteh d.o.0.

Tel. Int. + 386 1200 51-50
Fax Int. + 386 1200 51-51

SK (Slowakische Republik)
Schmachtl SK s.r.o.

Tel. Int. + 421 2 58275600
Fax Int. + 421 2 58275601

TH (Thailand)

Industrial Electrical Co. Ltd.
Tel. Int. + 66 2 642 6700
Fax Int. + 66 2 642 4250

TR (Tiirkei)

Leuze electronic San.ve Tic.Ltd.Sti.
Tel. Int. + 90 216 456 6704

Fax Int. + 90 216 456 3650

TW (Taiwan)

Great Cofue Technology Co., Ltd.
Tel. Int. + 886 2 2983 80-77

Fax Int. + 886 2 2985 33-73

UA (Ukraine)

SV Altera 000

Tel. Int. + 38 044 4961888
Fax Int. + 38 044 4961818

US + CA (Vereinigte Staaten +
Kanada)

Leuze electronic, Inc.
Tel. Int. + 1 248 486-4466
Fax Int. + 1 248 486-6699

ZA (Siidafrika)

Countapulse Controls (PTY.) Ltd.
Tel. Int. + 27 116 1575-56

Fax Int. + 27 116 1575-13

07/2010

© Alle Rechte vorbehalten, insbesondere das Recht der Vervielfaltigung sowie der Ubersetzung.
Vervielfaltigungen oder Reproduktion in jeglicher Form bedirfen der schriftichen Genehmigung
durch die Leuze electronic GmbH + Co. KG

Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, vorbehalten.



AMS 300i

& Leuze electronic

Die Hauptmeniis

ZEEi 126

Leuze electronic
GimkH & Co. KE
: Y 138 HMW:l

Fktiue REZZZIR
Dotenformot: Sansl
Eoudrote: ---- kbitis

Geréate-Tasten:

aufwarts/seitwérts
blattern
abwaérts/seitwérts
blattern

ESCAPE

Verlassen

ENTER

Bestétigen

@@

101 LER PLE RE4ZZ
I0Z THF ATT ‘ RS232

ERF

Hauptmenii Gerateinformation

In diesem Meniipunkt erhalten sie detaillierte Infor-
mationen tiber

e Gerétetyp,

e Hersteller,

o Softwareversion und Hardwarestand,

® Seriennummer.

Es sind keine Eingaben (iber das Display mdglich.

Hauptmenii Netzwerk Information
Erlauterungen zur aktiven Schnittstelle, Datenformat
und Baudrate.

Es sind keine Eingaben (iber das Display maglich.

Hauptmenii Status- und Messdaten

e Anzeige von Status-, Warn- und Fehlermel-

dungen.

Zustandsiibersicht der Schaltein-/ausgange.
Bargraph fiir den Empfangspegel.

Aktivierte Schnittstelle.

o M t

@@

rF‘n rometer
Farameterverualiung
RE4Z22/R 2

Positi 3
10

Werte-Eingabe

S-lE1ZE45ETES SaLe
Standard ----- MoReinheit
126 1

Teut=sc
Enalizh
Ezrafol
FramFois
Ttaliono

oooo e

+@  stelle lgschen
E..El+ @ ziffer eingeben

zave + (@ Eingabe speichern

@@

rﬂnruir.ﬁ
Zustondsmeldunasn
Dinsnose

Ermeiterte Diosnose

Es sind keine Eingaben iiber das Display méglich.
Siehe "Anzeigen im Display" auf Seite 36.

Hauptmenii Parameter

e Parametrierung des AMS.
Siehe "Parametermeni” auf Seite 41.

Hauptmenii Sprachauswahl

o Auswahl der Display-Sprache.
Siehe "Sprachauswahlmeni" auf Seite 44.

Hauptmenii Service

e Anzeige von Statusmeldungen.

* Anzeige von Diagnosedaten.

Es sind keine Eingaben (iber das Display maglich.
Siehe "Servicemeni" auf Seite 45.




& Leuze electronic Inhaltsverzeichnis

1.1
1.2
1.3

2.1
2.2
2.3
2.4

3.1
3.1.1
3.1.2

3.2
3.3

3.4
3.4.1
3.4.2

4.1

4.1.1
4.1.2
4.1.3

5.1

5.2
5.2.1
5.2.2

5.3

5.3.1
5.3.2
5.3.3

Allgemeines .........:cccueerssnnnsnssnnnsssnnnnnnsnnnns 4
ZeichenerkIarung . . .. ..o i e 4
Konformitatserklarung. .. ... e 4
Funktionsbeschreibung AMS 3007 . . ... .o ittt ii ittt e it e e a s 5

Sicherheitshinweise . . . . . . sttt it s st snnnnsssnnnnsnnnss 6

Allgemeine Sicherheitshinweise . .............c. ittt it it e 6
Sicherheitsstandards. .. ... e 6
BestimmungsgemaBe Verwendung . .........ociiitintinrnnennrennrnnennenn 6
Sicherheitsbewusstes Arbeiten. . ......... .. 7

Schnellinbetriebnahme /Funktionsprinzip . . . . s s s s s e e e eeaa 9

Montage des AMS 3007 . . . ..o v it it e et e e et e 9
GeratemMONtAgE . . & o . ottt e 9
Reflektormontage . . . ... .o 9
AnschlieBen der SpannUNgSVErsOrguUNg. . . .« v o v vt e e nn e s anenneennennens 10
[ 1= o - 10
AMS 300i an der RS 422/RS 232, . . ..ot i ittt ittt i it ettt i 10
Ubertragen der Daten mittels RS 422, . ... ...t 10
Ubertragen der Daten mittels RS 232. . .. ..ottt it 10

TechnischeDaten. . .......ciciteinnsnnnnnsnnsnnnnnnssnas 11

Technische Daten Lasermesssystem. ...ttt iiinnnnnnennn 1
Allgemeine Daten AMS 300i. . . . . oottt 11
MaBzeichnung AMS 3007 . . . . . oottt 13
Typenlibersicht AMS 3007 .. .. .. ..ot e 14

Installationund Montage ........:ccccsnsansnnsansnssnss 18

Lagern, Transportieren . ... ...ttt ittt ettt 15
Montage des AMS 3007 . . . ..o oottt i ittt ettt e e i 16
Optionaler Montagewinkel . ... ... .. e 18
Montageabstande. . .. ... ... e 19
Montage des AMS 300i mit Laserstrahl-Umlenkeinheit. . ....................... 20
Montage Laserstrahl-Umlenkeinheit mit integriertem Befestigungswinkel ........... 20
MaBzeichnung Umlenkeinheit USAMS 01. ... ... oo e 21
Montage Umlenkeinheit US 1 OMS ohne Befestigungswinkel. . ................... 22

AMS 300/ 1



Inhaltsverzeichnis & Leuze electronic

6.1

6.2

6.2.1
6.2.2
6.2.3
6.2.4
6.2.5

6.3

6.4

6.4.1
6.4.2
6.4.3

71
7.2
7.3
7.4
7.5

8.1

8.2

8.2.1
8.2.2
8.2.3

8.3

8.3.1
8.3.2
8.3.3
8.3.4

8.4

9.1
9.2

Reflektoren . ......oonnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnsnnnnnnnnnns 23
o =T 4 T= = 23
Beschreibung der Reflexfolie. .. ... i et 23
Technische Daten Selbstklebefolie . .. ......... ... .. .. . i 24
Technische Daten Reflexfolie auf Metallplatte. ... .......... ... ... .. 24
MaBzeichnung Reflexfolie auf Metallplatte .. ........ .. ... ... .. .. 25
Technische Daten beheizte Reflektoren .. ....... ... .. ... . it 26
MaBzeichnung beheizte Reflektoren . . ... ... .. . . 27
Auswahl der ReflektorgroBe. . . . ... ov ittt e e i e 28
Montagedes Reflektors . . .. ... .ot e e 29
AllGEMEINES . . . ottt e 29
Reflektormontage ... ... ... i e 29
Tabelle zur Reflektorneigung . . . .. oo ot e e e 32

Elektrischer Anschluss . .. . ...ttt ennsnnsansansnnsnnssa33

Sicherheitshinweise zum elektrischen Anschluss. . ................... ... .. ... 33
PWR - Spannungsversorgung / Schaltein-/-ausgang .............c.covivirienn.. 34
RS 422 BUS IN . ..ottt ettt e et et 34
RS 232 BUS IN . ..ttt i e ettt e ettt et e e 35
LT T - 35
Displayund Bedienfeld AMS 300/ . . ... ... ...t sssnnnnns 36
Aufbaudes Bedienfeldes . . . ... ... e e 36
Statusanzeige und Bedienung . . .. ... ottt i e et 36
Anzeigen im Display. . . .. ..o 36
LED-Statusanzeigen . . .. .. ..ot e 38
Bedientasten . ... ... . e 39
Menlibeschreibung. . ... . o e e 40
Die HauptmenUs . . ... e e e 40
Parametermenl . . . ... ... e e 41
Sprachauswahlmenli. . . ... ... . 44
SEIVICEMENU . . .ttt e e 45
BedienUNg. . ... oo e 45

RS 422/RS 232-Schnittstelle. . . . . . . . . . .ttt i i i i i i e .47
Allgemeines zur RS 422/RS 232-Schnittstelle. . .. ......... ... . it 47
RS 422 Elektrischer ANSChluss ... ...ttt ittt a et e naaeenn 47

AMS 300/



& Leuze electronic Inhaltsverzeichnis

9.3

9.4

9.4.1
9.4.2
9.4.3
9.4.4

10

10.1

10.1.1
10.1.2
10.1.3

10.2
10.2.1

10.3
10.3.1

104

11

111
11.2
11.3

11.4

11.4.1
11.4.2
11.4.3
11.4.4
11.4.5
11.4.6

12

121
12.2
12.3

RS 232 Elektrischer Anschluss . .. ...ttt i e e 48
RS 422/RS 232 SchnittstellenDaten. .. .......... .. i 48
Default Einstellungen an der RS 422 Schnittstelle . . . .......... ... ... ... ... ... 48
Default Einstellungen an der RS 232 Schnittstelle . . .......... ... ..o ... 48
Parametereinstellung fir AMS 3007 . . .. ... oottt 48
Kommunikationsprotokoll (Bindrprotokoll) . . ... 49

Diagnose und Fehlerbehebung . . . . . . . st st st s s s nnnnnnas B2

Service und Diagnose im Display des AMS 3007 . . . . . ... ooieiinieie e aeaens 52
Zustandsmeldungen . . . ..ot e 52
DIagNOSE. . o it e e e 53
Erweiterte Diagnose . . . .. ..ot e 53
Allgemeine Fehlerursachen. .. ... ... ..ot it e e n e neas 53
Power LED . .. .. 53
Fehler Schnittstelle . ........ ... i i e 53
BUS LED . . .ot 53
Statusanzeige im Display des AMS 3007 . ..........oviiriiirnnnrnrnnnnnannns 54

Typeniibersichtund Zubehor .. ... ... veinnsansansassa 55

Typenschllssel .. ... i ittt et a s an e anens 55
Typeniibersicht AMS 300i (RS 422/RS 232). .. ....civiiiiiiriiiinnninnnnns 55
Typenlbersicht Reflektoren . ....... ...t i i e e e e 56
748 | 7= o T T 56
Zubehdr Montagewinkel . . . ... .o 56
Zubehdr Umlenkeinheit. . ... ... 56
Zubehdr M12 Steckverbinder. . .. ... .. e 56
Zubehor vorkonfektionierte Leitungen zur Spannungsversorgung. . . .. ............. 57
Zubehor vorkonfektionierte Leitungen furRS232 .. ... ... ... ... . . oL 58
Leitungen flr RS 422 . . .. .. .. e 59

Wartung .. ... :ccvserssnnnnnssnnnnnsnnnnnnsnnnnnnnnsns 60

Allgemeine Wartungshinweise . ... ...ttt ineaeeennnnnenn 60
Reparatur, Instandhaltung. . . ......... . i e 60
Abbauen, Verpacken, Entsorgen .. ....... ...t it 60

AMS 300/ 3



& Leuze electronic

—

> B

=10

=10

Allgemeines

Zeichenerklarung

Nachfolgend finden Sie die Erklarung der in dieser technischen Beschreibung verwendeten
Symbole.

Achtung!

Dieses Symbol steht vor Textstellen, die unbedingt zu beachten sind. Nichtbeachtung flihrt
zu Verletzungen von Personen oder zu Sachbeschadigungen.

Achtung Laser!
Dieses Symbol warnt vor Gefahren durch gesundheitsschéddliche Laserstrahlung.

Hinweis!
Dieses Symbol kennzeichnet Textstellen, die wichtige Informationen enthalten.

Konformitatserklarung
Das absolut messende optische Lasermesssystem AMS 300/ wurden unter Beachtung
geltender européaischer Normen und Richtlinien entwickelt und gefertigt.

Die Baureihe AMS ist "UL LISTED" nach amerikanischen und kanadischen Sicherheitsstan-
dards bzw. entspricht den Anforderungen von Underwriter Laboratories Inc. (UL).

Hinweis!
Die Konformitétserkldrung der Gerédte kénnen Sie beim Hersteller anfordern.

Der Hersteller der Produkte, die Leuze electronic GmbH + Co. KG in D-73277 Owen/Teck,
besitzt ein zertifiziertes Qualitatssicherungssystem gemas ISO 9001.

C E ISO cus

900 1 LISTED

AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

1.3 Funktionsbeschreibung AMS 300i

Das optische Lasermesssystem AMS 300i berechnet Distanzen zu feststehenden sowie
bewegten Anlagenteilen. Die zu messende Distanz wird nach dem Prinzip der Lichtlaufzeit
berechnet. Dabei wird das von der Laserdiode emittierte Licht von einem Reflektor auf das
Empfangselement des Lasermesssystems reflektiert. Das AMS 300i berechnet aus der
"Laufzeit" des Lichtes die Entfernung zum Reflektor. Die hohe Absolutmessgenauigkeit des
Lasermesssystems sowie die schnelle Integrationszeit sind fur Anwendungen aus dem
Bereich der Lageregelung konzipiert.

Leuze electronic stellt mit der Produktreihe AMS 3xxi eine Vielzahl an international rele-
vanten Schnittstellen zur Verfligung. Beachten Sie dass jede der unten genannten Schnitt-
stellenausflihrung einer separaten AMS 3xxi Type entspricht.

AMS 304/
AMS 348/
AMS 355/
AMS 358/
AMS 335/
AMS 338/
AMS 308/
AMS 384/

AMS 301/

AMS 300/

Leuze electronic AMS 300/ 5




& Leuze electronic

2.1

2.2

2.3

Sicherheitshinweise

Allgemeine Sicherheitshinweise

Dokumentation

Alle Angaben dieser Technischen Beschreibung, insbesondere der Abschnitt "Sicherheits-
hinweise", missen unbedingt beachtet werden. Bewahren Sie diese Technische Beschrei-
bung sorgféltig auf. Sie sollte immer verfiigbar sein.

Sicherheitsvorschriften

Beachten Sie die 6rtlich geltenden gesetzlichen Bestimmungen und die Vorschriften der
Berufsgenossenschaften.

Reparatur

Reparaturen dirfen nur vom Hersteller oder einer vom Hersteller autorisierten Stelle vorge-
nommen werden.

Sicherheitsstandards

Die Gerate der Baureihe AMS 300i sind unter Beachtung geltender Sicherheitsnormen
entwickelt, gefertigt und gepriift worden. Sie entsprechen dem Stand der Technik.

BestimmungsgemaiBe Verwendung

Die Gerateserie AMS 300i... ist ein auf Lasertechnologie basierendes absolutes Mess-
system. Die Geréate messen mittels eines sichtbaren optischen Lasers bertihrungslos Entfer-
nungen bis zu einer Entfernung von 300m. Der Laser ist so konzipiert, dass die
Distanzmessungen gegen einen Reflektor erfolgen.

Achtung!

Der Schutz von Betriebspersonal und Gerét ist nur gewéhrleistet, wenn das Gerét entspre-
chend seiner bestimmungsgeméBen Verwendung eingesetzt wird.

Einsatzgebiete
Das AMS 300i... ist fur die folgenden Einsatzgebiete geeignet:
¢ Entfernungsmessungen zur Positionierung von automatisierten, bewegten Anlagen-
teilen, wie z.B:
- Fahr- und Hubachse von Regalbediengeraten
- Portalkranbriicken und deren Laufkatzen
- Verschiebeeinheiten
- Aufzige
- Galvanikanlagen

AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

24

VAN

A

Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Achtung!

Eingriffe und Verdnderungen an den Geréten, auBBer den in dieser Anleitung ausdrticklich be-
schriebenen, sind nicht zulédssig.

Das Gerét darf nicht gedffnet werden. Zuwiderhandlungen fiihren zum Verlust der Garantie.
Zugesicherte Eigenschaften kénnen nach Offnen des Gerétes nicht mehr garantiert werden.

Sicherheitsvorschriften

Beachten Sie die ortlich geltenden gesetzlichen Bestimmungen und die Vorschriften der
Berufsgenossenschaften.

Achtung!
Das AMS 300i... ist kein Sicherheitsmodul gemé&B EU-Maschinenrichtlinie.

Qualifiziertes Personal

Die Montage, Inbetriebnahme und Wartung der Geréte darf nur von qualifiziertem Fachper-
sonal durchgefihrt werden. Elektrische Arbeiten dlrfen nur von elektrotechnischen Fach-
kréften durchgeftihrt werden.

Achtung Laserstrahlung!

Das AMS 300i arbeitet mit einem Rotlichtlaser der Klasse 2 gemaB EN 60825-1. Bei
langerandauerndem Blick in den Strahlengang kann die Netzhautim Auge beschédigt
werden!

Nie direkt in den Strahlengang blicken!

Laserstrahl des AMS 300i nicht auf Personen richten!

Bei der Montage und Ausrichtung des AMS 300i auf Reflexionen des Laserstrahls
durch spiegeinde Oberflachen achten!

Laserschutzbestimmungen geméaB (DIN) EN 60825-1 in der neuesten Fassung beach-
ten! Die Ausgangsleistung des Laserstrahls betragt am Austrittsfenster max. 4,0mwW
nach (DIN) EN 60825-1. Die gemittelte Laserleistung ist geringer als 1mW entspre-
chend Laserklasse 2 sowie auch nach CDRH Class 2.

Das AMS 300i verwendet eine Laserdiode geringer Leistung im sichtbaren Rotlicht-
bereich mit einer emittierten Wellenlénge von 650 ... 690nm.

Achtung!
VORSICHT! Wenn andere als die hier angegebenen Bedienungs- und Justiereinrich-

tungen benutzt oder andere Verfahrensweisen ausgefiihrt werden, kann dies zu ge-
fahrlicher Strahlungsexposition fiihren.

Leuze electronic AMS 300/ 7



& Leuze electronic

Das AMS 300i ist am Geh&use mit folgender Beschilderung versehen:

LASER LIGHT
DO NOT STARE INTO BEAM

‘Mayimum Output
Puls duration
Wavelengh

CLASS 2 LASER PRODUCT
EN 60825-1:2007 (IEC 60825-1:2007)
Complies with 21 CFR 1040.10

LASERSTRAHLUNG
NICHT IN DEN STRAHL BLICKEN

Mex. Leistung:
Pulsdauer.
Wellenlange:

LASER KLASSE 2
DIN EN 60825-1:2008-05

e

& Leuze electronic

AMS 300i 300 H

Part Number: 50112345
Serial Number: 1010A123456 001
Manufactured: Oct. 2010
Software: V1.00

MAC 00:15:7b:1a:11:22
Supply: 18-30V DC www.leuze.com

PO Box 1111

A Gefahrenwarnzeichen
B Warn und Zertifizierungsschild

Cc Typenschild mit Art.-Nr., Versions-Nr., Herstellungsdatum und Serien-Nr.
Bei EtherNet-basierenden Geraten ist die MAC ID auf dem Typschild angegeben.
Beachten Sie bitte, dass das abgebildete Typenschild lediglich zur lllustration dient und
inhaltlich nicht dem Original entspricht.

Bild 2.1: Lage der Typenschilder am AMS 300i

AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

3
O
Il

3.1

Schnellinbetriebnahme / Funktionsprinzip

Hinweis!

Im Folgenden finden Sie eine Kurzbeschreibung zur Erstinbetriebnahme des AMS 300i.
Zu den aufgefiihrten Punkten finden Sie im weiteren Verlauf des Handbuchs ausfiihrliche
Erlduterungen.

Montage des AMS 300/

Die Montage des AMS 300i und des zugehdrigen Reflektors erfolgt an zwei gegenulberlie-
genden, planparallelen, ebenen Wanden.

FIRXI SRR FILREIIREI IR EFINR ST RIS t&oahboanb#aal#&c*

Bild 3.1: Schematische Darstellung Montage

Achtung!

Zur fehlerfreien Positionsmessung ist eine freie Sichtverbindung zwischen AMS 300i und
dem Reflektor notwendig.

Gerdtemontage

Der Laser wird mit 4 Schrauben (M5) befestigt.

Die Ausrichtung geschieht mittels 2 Justageschrauben. Der Laserlichtfleck ist auf die Mitte
des Reflektors einzustellen. Die Fixierung der eingestellten Ausrichtung erfolgt mit der
Randelmutter und feste Konterung durch die M5-Mutter.

Nahere Informationen finden Sie in Kapitel 5.2 und Kapitel 5.3.

Reflektormontage

Der Reflektor wird mit 4 Schrauben (M5) befestigt. Der Reflektor wird unter Verwendung
der beiliegenden Distanzhllsen geneigt. Den Reflektor um ca. 1° neigen.

Nahere Informationen finden Sie im Kapitel 6.4.

Leuze electronic AMS 300/ 9



& Leuze electronic

3.2 AnschlieBen der Spannungsversorgung
Das Lasermesssystem wird tUber M 12-Rundsteckverbinder angeschlossen. Der Anschluss
der Spannungsversorgung erfolgt Gber den M12-Anschluss PWR.
Nahere Informationen finden Sie im Kapitel 7.
3.3 Display
Ist das Lasermesssystem mit Spannung versorgt, kann Uber das Display der Status des
Gerétes sowie der gemessenen Positionswerte abgelesen werden. Das Display stellt sich
automatisch auf die Anzeige der Messwerte ein.
Mit den Aufwérts-/Abwérts-Tasten @ @ links vom Display kénnen die unterschied-
lichsten Daten sowie Parameter abgelesen bzw. verdndert werden.
Je nach angeschlossenem Interface muss Uber das Display die Netzwerkadresse bzw. IP
Adressen parametriert werden.
Nahere Informationen finden Sie im Kapitel 8.
3.4 AMS 300/ an der RS 422/RS 232
Das AMS 300i kann Positionswerte entweder Uber die RS 422 oder Uber die RS 232 lber-
tragen. Die Aktivierung beider Schnittstellen gleichzeitig ist nicht moglich.
3.4.1 Ubertragen der Daten mittels RS 422
Per Default ist die RS 422 Schnittstelle aktiviert.
Die Ubertragungsparameter sind iiber die Meniistruktur bzw. in der Umklappseite am Ende
der Technischen Beschreibung gelistet.
Die Parameter kénnen nach Aktivierung der Parameterfreigabe angepasst werden.
Nahere Informationen finden Sie in Kapitel 8.3 und Kapitel 9.4.4.
3.4.2 Ubertragen der Daten mittels RS 232
Aktivieren der RS 232 Schnittstelle
e Aktivieren der Parameterfreigabe
¢ Deaktivieren der RS 422 Schnittstelle — Aktivierung OFF
e Aktiveren der RS 232 Schnittstelle — Aktivierung ON
¢ Deaktivieren der Parameterfreigabe
Die RS 232 ubertragt die Daten mit den voreingestellten Parametern. Diese sind Uber die
Mendustruktur bzw. in der Umklappseite am Ende der Technischen Beschreibung gelistet.
Die Parameter kbnnen nach Aktivierung der Parameterfreigabe angepasst werden.
Nahere Informationen finden Sie im Kapitel 8.3 und Kapitel 9.4.4.
10 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

4 Technische Daten

4.1 Technische Daten Lasermesssystem

41.1 Allgemeine Daten AMS 300/

Messtechnische Daten AMS 300i 40 (H) AMS 300 120 (H) AMS 300i 200 (H) AMS 300i 300 (H)

Messbereich 0,2...40m 0,2...120m 0,2 ...200m 0,2 ...300m
Genauigkeit +2mm +2mm +3mm +5mm
Reproduzierbarkeit ) 0,3mm 0,5mm 0,7mm 1,0mm
Lichtflecktdurchmesser <40mm <100mm <150mm <225mm
Messwertausgabe 1,7ms

Integrationszeit 8ms

Auflésung einstellbar s. Kapitel der einzelnen Schnittstellen
Temperaturdrift <0,Tmm/K

Temperatureinfluss 1ppm/K

Luftdruckeinfluss 0,3ppm/hPa

Verfahrgeschwindigkeit <10m/s

Elektrische Daten

Versorgungsspannung Vin 2 18 ... 30VDC

Stromaufnahme

Optische Daten
Sender

Laserklasse

Laser Lebensdauer 2

Schnittstellen
Baudrate in kbit/s

RS 422
RS 232

Bedien- und Anzeigeelemente

Tastatur
Display
LED

ohne Geréteheizung: < 250mA / 24VDC
mit Gerdteheizung: < 500mA / 24VDC

Laserdiode, Rotlicht, Wellenlénge 650 ... 690nm
2 nach EN 60825-1, CDRH
Durchschnittstemperatur/Jahr 50°C: 23.000h
25°C: 60.000h
20°C: 75.000h
10°C: 120.000h

19,2/38,4/57,6/115,2
19,2/38,4/57,6/115,2

4 Tasten
monochromes Grafikdisplay, 128 x 64 Pixel
2 LEDs zweifarbig

Leuze electronic

AMS 300/ 11



& Leuze electronic

Ein-/Ausgange

Anzahl 2, programmierbar
Eingang verpolgeschiitzt
Ausgang max. 60mA, kurzschlusssicher
Mechanische Daten
Gehduse Zink- und Alu-Druckguss
Optik Glas
Gewicht ca. 2,45kg
Schutzart IP 65 nach EN 60529 4
Umweltbedingungen
Betriebstemperatur
ohne Geréteheizung -5°C ... +50°C
mit Geréteheizung -30°C ... +50°C ®
Lagertemperatur -30°C ... +70°C
Luftfeuchtigkeit max. 90% relative Feuchte, nicht kondensierend
Mechanische/Elektrische Belastbarkeit
Schwingen nach EN 60068-2-6
Rauschen nach EN 60060-2-64
Schock nach EN 60068-2-27
EMV nach EN 61000-6-2 und EN 61000-6-4 ©

1) Statistischer Fehler 1 Sigma, minimale Einschaltdauer 2min.

2) Bei UL-Applikationen: nur fir die Benutzung in "Class 2" Stromkreisen nach NEC.

3) Durch Abschalten der Laserdiode in den Stillstandszeiten der Anlage kann die Gerate-Lebensdauer

deutlich verlangert werden. Die Laser-Lebensdauer ist auf eine Ausfallrate von 1% berechnet.

Bei verschraubten M 12-Steckern bzw. aufgesetzten Abdeckkappen.

) Bei Gerdten mit Heizung kann der Ein-/Ausschaltbereich der internen Heizung zur Vermeidung von
Kondensniederschlag erweitert werden. Eine 100%-ige Vermeidung von Kondensniederschlag kann
aufgrund der begrenzten Heizleistung des AMS 300i nicht garantiert werden.

6) Dies ist eine Einrichtung der Klasse A. Diese Einrichtung kann im Wohnbereich Funkstérungen verur-

sachen; in diesem Fall kann vom Betreiber verlangt werden, angemessene MaBnahmen durchzufiih-
ren.

ab

12 AMS 300i Leuze electronic



& Leuze electronic

41.2 MaBzeichnung AMS 300/

159

= =
% @<

104

166,5

42,5

D
14 96 14 =
o | =
-s 145.9 I
\ad
ok
< w
ol
f“q% 3
2 °
A\ §
(L
A M5 Schraube zur Ausrichtung b
B Réandelmutter mit Innensechskant SW4 und \ '¢$‘ Nl _c:
M5 Mutter zur Fixierung
C optischen Achse 34,5 35,5, {14

D Nullpunkt der zu messenden Entfernung

Bild 4.1: MaBzeichnung AMS 300/

Leuze electronic AMS 300i

13



& Leuze electronic

4.1.3 Typeniibersicht AMS 300/

AMS 300i (RS 422/RS 232)
Typenbezeichnung Beschreibung Artikelnummer
AMS 300i 40 40m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle 50113661
AMS 300/ 120 120m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle 50113662
AMS 300/ 200 200m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle 50113663
AMS 300/ 300 300m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle 50113664
AMS 300/ 40 H 40m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113665
AMS 300/ 120 H 120m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113666
AMS 300/ 200 H 200m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113667
AMS 3007 300 H 300m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113668
Tabelle 4.1: Typentibersicht AMS 300/

14 AMS 300i Leuze electronic



& Leuze electronic

5

5.1

A

=10

Installation und Montage

Lagern, Transportieren

Achtung!

Verpacken Sie das Gerét fir Transport und Lagerung stoBsicher und geschlitzt gegen
Feuchtigkeit. Optimalen Schutz bietet die Originalverpackung. Achten Sie auf die Einhaltung
der in den technischen Daten spezifizierten zuldssigen Umgebungsbedingungen.

Auspacken

& Achten Sie auf unbeschédigten Packungsinhalt. Benachrichtigen Sie im Fall einer
Beschédigung den Postdienst bzw. den Spediteur und verstdandigen Sie den Lieferanten.

% Uberpriifen Sie den Lieferumfang anhand Ihrer Bestellung und der Lieferpapiere auf:
¢ Liefermenge
e Geratetyp und Ausfuhrung laut Typenschild
® Kurzanleitung

Das Typenschild gibt Auskunft, um welchen AMS 300i-Typ es sich bei Inrem Gerat handelt.
Genaue Informationen hierzu entnehmen Sie bitte Kapitel 11.2.

Typenschilder

Dce

& Leuze electronic

AMS 300i 300 H

Part Number. 50112345
Serial Number: 1010A123456 001
Manufactured: Oct. 2010
Software: V1.00

MAC: 00:15:7b:1a:11:22
Supply: 18-30V DC

Bild 5.1: Geréatetypenschild am Beispiel des AMS 300/

Hinweis!

Beachten Sie bitte, dass das abgebildete Typenschild lediglich zur lllustration dient und in-
haltlich nicht dem Original entspricht.

% Bewahren Sie die Originalverpackung fiir den Fall einer spateren Einlagerung oder Ver-
schickung auf.

Leuze electronic AMS 300/ 15



& Leuze electronic

Bei auftretenden Fragen wenden Sie sich bitte an Ihren Lieferanten bzw. das fur Sie zustan-
dige Leuze electronic Vertriebsbiiro.

% Beachten Sie bei der Entsorgung von Verpackungsmaterial die 6rtlich geltenden Vor-
schriften.

5.2 Montage des AMS 300i
— 84
)|
14 56 14 = A A M5 Schraube zur
~ Ausrichtung
Al ) B Réndelmutter und
Naed ! ! ! Mutter mit Innen-
o = = sechskant SW4 zur
| ST =2 Fixierung
optische Achse
I Ik
~+ ©
- =
&
C
4 &
i ) ~
34,5 35,5 _[14
Bild 5.2: Geratemontage
Die Montage des AMS 300i und des zugehdrigen Reflektors erfolgt an zwei gegeniiberlie-
genden, planparallelen, ebenen Wanden bzw. Anlagenteilen. Zur fehlerfreien Positionsmes-
sung ist eine unterbrechungsfreie Sichtverbindung zwischen AMS 300/ und dem Reflektor
notwendig.
Verwenden Sie zur Befestigung des Lasermesssystems M5-Schrauben. Sichern Sie die
Schrauben mit einer Zahnscheibe gegen Losen durch Vibrationen.
16 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

Ausrichtung des Laserlichtflecks mittig auf dem Reflektor

Der Laserlichtfleck wird so ausgerichtet, dass er bei minimaler wie auch maximaler Mess-
entfernung immer in der Mitte des gegenuberliegenden Reflektors auftrifft. Benutzen Sie zur
Ausrichtung die beiden M5-Inbus-Schrauben ("A" in Bild 5.2). Achten Sie darauf, dass
wahrend der Ausrichtung die Randelmutter und die Kontermutter ("B" in Bild 5.2) weit geoff-
net sind.

Achtung!

Damit sich die Ausrichtung des Lasermesssystems im Dauerbetrieb nicht verstellt, ziehen
Sie anschlieBend die Réndelmutter handfest an und kontern die Fixierung fest mit der Mutter
mit Innensechskant SW4 ("B" in Bild 5.2). Réndelmutter und Mutter dtirfen erst nach der
Justage angezogen werden.

>

Achtung!
A Das Gerét darf nicht gedffnet werden. Zuwiderhandlungen fiihren zum Verlust der Garantie.
Zugesicherte Eigenschaften kénnen nach Offnen des Gerétes nicht mehr garantiert werden.

Leuze electronic AMS 300/ 17



& Leuze electronic

5.2.1

Optionaler Montagewinkel

Als Zubehor ist optional ein Montagewinkel zur Montage des AMS 300i auf einer ebenen,
horizontalen Flache erhéltlich.

Typenbezeichnung: MW OMS/AMS 01
Artikelnummer: 50107255
146
3 56 45
(Ll o Y
ssand o
LN N R
‘ ‘ o \
D L NY
o | 4 =V
o) dilh &
3
39 45 140
110
i e
v = -
™~ W) VI 8
ko A I
A Laserstrahl

Bild 5.3:

Optionaler Montagewinkel

18

AMS 300/

Leuze electronic



& Leuze electronic

5.2.2

=10

Montageabstande

Minimaler Parallelabstand benachbarter AMS 300i

Der kleinstmdgliche Parallelabstand benachbarter AMS 300i wird durch die maximal
gemessene Distanz sowie durch die Eigenschaften des Reflektors bestimmt. Damit sich
benachbarte Geréate nicht gegenseitig beeinflussen ist der Parallelabstand der Laserlicht-
flecke auf dem Reflektor maBgebend.

Reflektor 1 Reflektor 2

X

Bild 5.4: Minimaler Parallelabstand X benachbarter AMS 300i

Min. Parallelabstand der Laserlichtflecke X = 100mm + (max. Messdistanz in mm x 0,01).

Hinweis!
Bitte beachten Sie, dass sich beide Laserlichtflecke bedingt durch Fahrtoleranzen aufein-
ander zu bewegen kénnen.

Sind beide AMS 300i optisch von einander getrennt, z. B. bei Montage in verschiedenen Re-
galgassen, kann der Parallelabstand auch geringer gewdhlt werden, da in diesem Fall keine
gegenseitige Beeinflussung vorliegt.

Minimaler Abstand zu einer benachbarten optischen Dateniibertragung DDLS 200
Die Datenlichtschranke der Baureihe DDLS 200 und das AMS 300i beeinflussen sich gegen-
seitig nicht. In Abhangigkeit der GroBe des verwendeten Reflektors kann die Datenlicht-
schranke mit einem minimalen Montageabstand von 100mm zum AMS 300/ montiert
werden. Der Montageabstand ist unabhéngig von der Entfernung.

Leuze electronic AMS 300/ 19



& Leuze electronic

5.3

5.3.1

Montage des AMS 300/ mit Laserstrahl-Umlenkeinheit

Allgemeines

Die beiden verfligbaren Umlenkeinheiten dienen zur 90°-Umlenkung des Laserstrahls,
siehe "Zubehdér Umlenkeinheit" auf Seite 56.

Achtung!

Die Umlenkeinheiten sind fiir eine maximale Reichweite von 40m konzipiert.
Gré6Bere Entfernungen auf Nachfrage.

Montage Laserstrahl-Umlenkeinheit mit integriertem Befestigungswinkel

Das AMS 300/ wird auf die Mechanik der Umlenkeinheit US AMS 01 geschraubt. Der
Spiegel kann fiir 3 Richtungsablenkungen montiert werden:

1. Strahlablenkung nach oben

2. Strahlablenkung nach links

3.  Strahlablenkung nach rechts

Die Montage der Umlenkeinheit erfolgt an planparallelen, ebenen Wénden bzw. Anlagen-
teilen. Zur fehlerfreien Positionsmessung ist eine unterbrechungsfreie Sichtverbindung
zwischen dem AMS 300i... und dem Umlenkspiegel, sowie zwischen dem Spiegel und dem
Reflektor notwendig.

Verwenden Sie zur Befestigung der Umlenkeinheit M5-Schrauben. Sichern Sie die
Schrauben mit einer Zahnscheibe gegen Lésen durch Vibrationen

Bild 5.5: Montagevarianten der Laserstrahl-Umlenkeinheit US AMS 01

20

AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

5.3.2 MaBzeichnung Umlenkeinheit US AMS 01
S/
o ;///f//j
= s gl s
i ViA7°
IRy
58
271
15 197,5
100
8 o 15, 32,9
Q = 1 N
H@ﬁz_ =
HK 2%/, 7 °
5 = L JEE
. _lﬂ%i@ﬂﬁ 5 &
i 209
A Laserstrahl

Bild 5.6:

MaBzeichnung Umlenkeinheit US AMS 01

Leuze electronic

AMS 300/

21




& Leuze electronic

5.3.3

=10

Montage Umlenkeinheit US 1 OMS ohne Befestigungswinkel
Die Umlenkeinheit US 1 OMS und das AMS 300i werden getrennt montiert.

Hinweis!

Achten Sie bei der Montage darauf, dass der Laserlichtfleck des AMS 300i mittig auf den

Umlenkspiegel trifft.

76.5

7 ::: 7
145
138
7
D— (|7 e || e
| Y R A | e
. . L)
| 7 v o # u |
S D — —@1—8
: v P oy 7y J
| | s
| v # 4 7 oy |
<D— v v 4w s —&
T T
A Spiegel
Bild 5.7: Foto und MaBzeichnung Umlenkeinheit US 1 OMS

Die Ausrichtung des Laserlichtflecks auf den Reflektor erfolgt wie in Kapitel 5.2 beschrieben.

22

AMS 300/

Leuze electronic



& Leuze electronic

6.1

6.2

Reflektoren

Allgemeines

Das AMS 300i misst Entfernungen gegen eine von Leuze electronic spezifizierte Reflexfolie.
Alle genannten Technische Daten zum AMS 300i wie z.B. die Reichweite oder die Genau-
igkeit sind nur mit der von Leuze electronic spezifizierten Reflexfolie zu erreichen.

Die Reflexfolien sind als reine Selbstklebefolien oder aufgeklebt auf eine Metallplatte und
speziell fUr den Tieftemperaturbereich mit einer integrierten Heizung erhéltlich. Reflexfolien
mit Heizung haben die Bezeichnung "Reflexfolie ...x...-H", wobei "H" als Kirzel fir die
Heizungsvariante steht.

Die Reflexfolien/Reflektoren miissen separat bestellt werden. Die GréBenauswahl obliegt
dem Anwender. Im Kapitel 6.3 werden in Abhangigkeit der zu messenden Distanz Empfeh-
lungen zur ReflektorgroBe genannt. Die Empfehlung muss in jedem Fall nochmals seitens
des Anwenders einer individuellen Prifung flir den jeweiligen Einsatzfall unterzogen werden.

Beschreibung der Reflexfolie

Die Reflexfolie ist ein weiBer Reflexstoff auf Mikroprismenbasis. Die Mikroprismen sind mit
einer hochtransparenten, harten Deckschicht geschuitzt.

Die Deckschicht kann unter Umsténden zu Oberflachenreflexionen fiihren. Die Oberflachen-
reflexionen werden durch eine leichte Schragstellung der Reflexfolie am AMS 300i vorbei
geleitet. Die Schragstellung der Reflexfolie/Reflektoren ist im Kapitel 6.4.2 beschrieben. Die
erforderliche Neigung finden Sie in Tabelle 6.1 "Reflektorneigung durch Distanzhilsen" auf
Seite 32.

Die Reflexfolien sind mit einer leicht abziehbaren Schutzfolie versehen. Diese muss vor
Betrieb des Gesamtsystem vom Reflektor entfernt werden.

Leuze electronic AMS 300/ 23



& Leuze electronic

6.2.1 Technische Daten Selbstklebefolie
Artikel
Tyobezeichnun Reflexfolie Reflexfolie Reflexfolie
w 9 200x200-S 500x500-S 914x914-S
Art. Nr. 50104361 50104362 50108988
GroBe der Folie 200 x 200mm 500 x 500mm 914x914mm
Empfohlene Klebetempe- +5°C . 425°C
ratur
Temperaturbestindigkeit 40°C .. +80°C
geklebt
Klebeflache Die Klebeflache muss sauber, trocken und fettfrei sein.
Folienzuschnitt Mit einem scharfen Werkzeug immer seitens der Prismenstruktur.
Keine Mittel mit schleifender Wirkung verwenden. Als Reinigungsmittel kann ein
Reinigung handelsiibliches Haushaltsspiilmittel verwendet werden. Mit klarem Wasser nach-
splilen und die Oberfldche trocknen.
Lagerung der Folie Kiihl und trocken lagern.
6.2.2 Technische Daten Reflexfolie auf Metallplatte
Die Reflexfolie ist auf eine Metallplatte geklebt. Der Metallplatte sind Abstandshalter zur
Schragstellung - Ableiten der Oberflachenreflexion - beigelegt (siehe Kapitel 6.4.2 "Reflek-
tormontage").
Artikel
Tyobezeichnun Reflexfolie Reflexfolie Reflexfolie
e 9 200x200-M 500x500-M 914x914-M
Art. Nr. 50104364 50104365 50104366
GroBe der Folie 200 x 200mm 500 x 500mm 914x914mm
AuBenmal der Metall- 250 x 250mm 550 X 550mm 964 x 964mm
platte
Gewicht 0,8kg 4kg 25kg
Keine Mittel mit schleifender Wirkung verwenden. Als Reinigungsmittel kann ein
Reinigung handelsiibliches Haushaltsspiilmittel verwendet werden. Mit klarem Wasser nach-
splilen und die Oberfl&che trocknen.
Lagerung des Reflektors Kiihl und trocken lagern.
24 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

6.2.3 MaBzeichnung Reflexfolie auf Metallplatte

XL

L

YL
L
yL

an 32

xL

$6,5

!

O Markierung TOP immer

zu den AMS-Anschlissen
ausrichten! (Kapitel 6.4.2)

Bild 6.1: MaBzeichnung Reflektoren

Artikel Reflexfolie (mm) Reflektorplatte (mm)
xL yL XL YL L
Reflexfolie 200x200-M 200 200 250 250 214
Reflexfolie 500x500-M 500 500 550 550 514
Reflexfolie 914x914-M 914 914 964 964 928
Leuze electronic AMS 300/ 25




& Leuze electronic

6.2.4 Technische Daten beheizte Reflektoren
Die Reflexfolie ist auf einem beheizten, thermisch isolierten Trager geklebt. Durch die Isola-
tion ist der energetische Wirkungsgrad sehr hoch.
Nur die Reflexfolie wird durch die integrierte Heizung auf Temperatur gehalten. Durch die
riickseitige Isolierung kann die erzeugte Warme nicht liber den Stahlbau abgeleitet werden.
Die Energiekosten werden bei dauerhafter Beheizung markant reduziert.
Artikel
Typbezsichnung Reflexfolie Reflexfolie Reflexfolie
200x200-H 500x500-H 914x914-H
Art. Nr. 50115020 50115021 50115022
Spannungsversorgung 230VAC
Leistung 100W 150W 500W
Stromaufnahme ~0,5A ~1A ~2,5A
Lange der Zuleitung 2m
GroBe der Reflexfolie 200 x 200mm 500 x 500mm 914 x 914mm
AuBenmaB des Tragermaterials 250 x 250mm 550 x 550mm 964 x 964mm
Gewicht 0,5kg 2,5kg 12kg
Temperaturregelung Geregelte Heizung mit den folgenden Ein- und Al{sschalttemperaturen
gemessen an der Reflektoroberfléche.
Einschalttemperatur ~5°C
Ausschalttemperatur ~20°C
Betriebstemperatur -30°C ... +70°C
Lagertemperatur -40°C ... +80°C
Luftfeuchtigkeit max. 90% nicht kondensierend
Keine Mittel mit schleifender Wirkung verwenden. Als Reinigungsmittel
Reinigung kann ein handelsiibliches Haushaltsspilmittel verwendet werden. Mit
klarem Wasser nachspiilen und die Oberflache trocknen.
Lagerung des Reflektors Kiihl und trocken lagern.
26 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

6.2.5 MaBzeichnung beheizte Reflektoren

O Markierung TOP immer
zu den AMS-Anschlissen
ausrichten! (Kapitel 6.4.2)

Il

o

Reflexfolie

Anschlusshaube

2000

XL+ 1
/ L+05
VA ~
XL+1
Si-Leitung
3 x 0,75mm2

Bild 6.2: MaBzeichnung beheizte Reflektoren

Artikel Reflexfolie (mm) Isolierte Tragerplatte (mm)
xL yL XL YL L
Reflexfolie 200x200-H 200 200 250 250 214
Reflexfolie 500x500-H 500 500 550 550 514
Reflexfolie 914x914-H 914 914 964 964 928
Leuze electronic AMS 300/ 27



& Leuze electronic

6.3

Auswahl der ReflektorgroBBe

Je nach Anlagenauslegung kann der Reflektor mitfahrend auf dem Fahrzeug oder festste-
hend montiert werden.

Achtung!

Die unten dargestellten ReflektorgréBen sind eine Empfehlung der Fa. Leuze electronic fiir
die fahrseitige Montage des AMS 300i. Fir die stationdre Montage des AMS 300i ist fiir alle
Messdistanzen ein tendenziell kleinerer Reflektor ausreichend.

Von der Anlagenprojektierung ist immer zu priifen, ob aufgrund mechanischer Fahrtole-
ranzen nicht ein gréBerer Reflektor als der Empfohlene verwendet werden muss. Dies gilt
speziell fiir eine fahrseitige Montage des Lasermesssystems. Der Laserstrahl muss wéhrend
der Fahrt ununterbrochen auf den Reflektor treffen. Die ReflektorgréBe muss bei einer fahr-
seitigen Montage des AMS 300i eventuell auftretende Fahrtoleranzen und das damit ver-
bundene "Wandern" des Lichtflecks auf dem Reflektor abfangen.

Typeniibersicht Reflektoren

Empfohlene ReflektorgrdBe
Auswahl AMS 300/ Empfohlene Typenbezeichnung Artikelnummer
(Reichweite in m) ReflektorgriBe |...-S = Selbstklebend
(HxB) ...-M = Metallplatte
...-H = Heizung
AMS 300/ 40 (max. 40m) 200x200mm Reflexfolie 200x200-S 50104361
Reflexfolie 200x200-M 50104364
Reflexfolie 200x200-H 50115020
AMS 300/ 120 (max. 120m) 500x500mm Reflexfolie 500x500-S 50104362
Reflexfolie 500x500-M 50104365
Reflexfolie 500x500-H 50115021
AMS 300/ 200 (max. 200m) 749x914mm Reflexfolie 749x914-S 50104363
914x914mm Reflexfolie 914x914-M 50104366
Reflexfolie 914x914-S 50108988
Reflexfolie 914x914-H 50115022
AMS 300/ 300 (max. 300m) 749x914mm Reflexfolie 749x914-S 50104363
914x914mm Reflexfolie 914x914-M 50104366
Reflexfolie 914x914-S 50108988
Reflexfolie 914x914-H 50115022
28 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

6.4

6.4.1

6.4.2

Montage des Reflektors

Allgemeines

Reflexfolien selbstklebend

Die Reflexfolien aus der Serie "Reflexfolie ...x...-S" — selbstklebend — mlssen auf einem
ebenen, sauberen und fettfreien Untergrund geklebt werden. Wir empfehlen dazu eine sepa-
rate Metallplatte, die bauseitig bereitgestellt wird.

Wie in der Tabelle 6.1 beschrieben, muss die Reflexfolie geneigt werden.

Reflexfolien auf Metall

Die Reflexfolien aus der Serie "Reflexfolie ...x...-M" sind mit entsprechenden Befestigungs-
bohrungen versehen. Zur Erzielung des erforderlichen Neigungswinkels liegen der Verpa-
ckung Distanzhllsen bei. Siehe dazu Tabelle 6.1.

Beheizte Reflektoren

Die Reflexfolien aus der Serie "Reflexfolie ...x...-H" sind mit entsprechenden Befestigungs-
bohrungen versehen. Aufgrund der riickseitig angebrachten Spannungsversorgung kann
der Reflektor nicht planeben montiert werden. Der Verpackung liegen 4 Distanzhdilsen in
zwei unterschiedlichen Langen bei. Mit den DistanzhUlsen wird ein Basisabstand zur Wand,
sowie die erforderliche Neigung zur Ableitung der Oberflachenreflexion erreicht. Siehe dazu
Tabelle 6.1.

Der Reflektor ist mit einer 2m langen Anschlussleitung zur Versorgung mit 230VAC
versehen. SchlieBen Sie die Leitung an die ndchstgelegene Verteilung an. Beachten Sie die
in den Technischen Daten genannten Stromaufnahmen.

Achtung!
Die Anschlussarbeiten dlirfen nur von elektrotechnischen Fachkréften durchgefiihrt werden.

Reflektormontage

Die Kombination aus Lasermesssystem und Reflexionsfolie/Reflektor wird so montiert, dass
der Laserlichtfleck unterbrechungsfrei und mdglichst mittig auf die Folie trifft.

Benutzen Sie dazu die am AMS 300i... vorgesehenen Justageelemente (siehe Kapitel 5.2
"Montage des AMS 300i"). Entfernen Sie ggf. die Schutzfolie vom Reflektor.

Achtung!

Das auf den Reflektoren angebrachte Label "TOP" sollte richtungsgleich wie die Anschliisse
des AMS 300i ausgerichtet sein.

Beispiel:

Ist das AMS 300i so montiert, dass die M 12 Anschlisse oben sind, so ist das Label "TOP"
des Reflektors ebenfalls oben. Ist das AMS 300i so montiert, dass die M 12 Anschliisse seit-
lich sind, so ist das Label "TOP" des Reflektors ebenfalls seitlich.

Leuze electronic AMS 300/ 29



& Leuze electronic

Hinweis!

=10

Der Reflektor muss geneigt werden. Verwenden Sie dazu Distanzhiilsen. Neigen Sie den Re-
flektor so, dass die Oberfldchenreflexionen der Folienversiegelung nach links, rechts

oder oben abgeleitet werden. Vermeiden Sie eine Neigung nach unten, da zusétzliche
Reflexionen auf der Fahrschiene entstehen kénnen. Das Kapitel 6.4.3 gibt in Bezug auf die
ReflektorgréBe die richtige Neigung, und somit die Lénge der Distanzhalter an.

Reflexfolien ...-S und ...-M

Neigung ca. 1°
N
Direktreflexion durch
Tripel-Struktur
Abgeleitete Oberflachenreflexion
durch Neigung der Reflexfolie
Bild 6.3: Reflektormontage
Neigung ca. 1°
N

- o o

o [l TOp gm0
Distanzhulsen

Bild 6.4: Neigung des Reflektors

30 AMS 300/

Leuze electronic



& Leuze electronic

Reflexfolien ...-H

Neigung ca. 1°

Direktreflexion durch
Tripel-Struktur

Abgeleitete Oberflachenreflexion
durch Neigung der Reflexfolie

Bild 6.5: Reflektormontage beheizte Reflektoren

Neigung ca. 1°

Distanzhllsen

Bild 6.6: Neigung des beheizten Reflektors

Leuze electronic AMS 300/



& Leuze electronic

6.4.3 Tabelle zur Reflektorneigung

Reflektortyp Neigung durch Distanzhiilsen !

Reflexfolie 200x200-S
Reflexfolie 200x200-M

Reflexfolie 200x200-H 2x15mm ‘ 2 x20mm
Reflexfolie 500x500-S

2x5mm

Reflexfolie 500x500-M 2x10mm

Reflexfolie 500x500-H 2x15mm 2 x25mm
Reflexfolie 749x914-S 2x20mm

Reﬂexfol?e 914x914-S 2 x 20mm

Reflexfolie 914x914-M

Reflexfolie 914x914-H 2x15mm ‘ 2 x35mm

1) Distanzhilsen sind im Lieferumfang der Reflexfolien ...-M und ...-H enthalten
Tabelle 6.1: Reflektorneigung durch Distanzhiilsen

Hinweis!

Eine sichere Funktion des AMS 300i und damit max. Reichweite und Genauigkeit, ist nur
mit der von Leuze electronic spezifizierten Reflexfolie zu erreichen. Bei anderen Reflektoren
kann keine Funktion gewéhrleistet werden!

=10

32 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

=10

71

Elektrischer Anschluss

Die Lasermesssysteme AMS 300/ werden Uber unterschiedlich kodierte M12-Rundsteck-
verbinder angeschlossen. Somit ist eine eindeutige Anschlusszuordnung gewabhrleistet.

Hinweis!
Sie erhalten zu allen Anschliissen die entsprechenden Gegenstecker bzw. vorkonfektio-
nierten Leitungen. Néheres hierzu siehe Kapitel 11 "Typentibersicht und Zubehdr".

BUS IN
RS 422/RS 232
M12-Stecker

(B-kodiert)
PWR/10s
M12-Stecker
(A-kodiert)
Leuze SERVICE
M12-Buchse
(A-kodiert)

Bild 7.1: Anschliisse des AMS 300/

Sicherheitshinweise zum elektrischen Anschluss

Achtung!

Vergewissern Sie sich vor dem AnschlieBen, dass die Versorgungsspannung mit dem an-
gegebenen Wert auf dem Typenschild (bereinstimmt.

Der Anschluss des Gerétes darf nur durch eine elektrotechnische Fachkraft erfolgen.
Achten Sie auf korrekten Anschluss der Funktionserde (FE). Nur bei ordnungsgeméaB ange-
schlossener Funktionserde ist der stérungsfreie Betrieb gewéhrleistet.

Kénnen Stérungen nicht beseitigt werden, ist das Gerét aulBer Betrieb zu setzen und gegen
versehentliche Inbetriebnahme zu schiitzen.

Achtung!

Bei UL-Applikationen ist die Benutzung ausschlieBlich in Class-2-Stromkreisen nach NEC
(National Electric Code) zuldssig.

Die Lasermesssysteme sind in Schutzklasse Ill zur Versorgung durch PELV (Protective Extra
Low Voltage) ausgelegt (Schutzkleinspannung mit sicherer Trennung).

Leuze electronic AMS 300/ 33



& Leuze electronic

Hinweis!

Die Schutzart IP65 wird nur mit verschraubten Steckverbindern bzw. mit verschraubten Ab-
deckkappen erreicht!

=10

Im nachfolgenden wird im Detail auf die einzelnen Anschlisse und Pinbelegungen einge-
gangen.

7.2 PWR - Spannungsversorgung / Schaltein-/-ausgang

PWR (5-pol. Stecker, A-kodiert)
Pin Name Bemerkung
1 VIN Positive Versorgungsspannung
+18 ... +30VDC
VIN 2 /01 Schalteingang/-ausgang 1
3 GND Negative Versorgungsspannung 0VDC

4 1/0 2 Schalteingang/-ausgang 2

Vo2 5 FE Funktionserde

M12-Stecker
(A-kodiert) Gewinde FE Funktionserde (Gehduse)
Tabelle 7.1: Anschlussbelegung PWR

Néaheres zur Konfiguration des Ein-/-ausgangs finden Sie im Kapitel 8 sowie Kapitel 9.

7.3 RS 422 BUS IN

RS 422 BUS IN (5-pol. Stecker, B-kodiert)
BUS IN RS 422 Pin Name Bemerkung
Tx+ 1 Rx Empfangsleitung RS 422
Rx-
4 2 x- Sendeleitung RS 422
o]
1 3 GND ISO 3 GND ISO Bezugspotential RS 422
NS

Q@ 4 Tx Sendeleitung RS 422
Ti— 5 Rx- Empfangsleitung RS 422
Nz;ﬁ;‘;:h;" Gewinde FE Funktionserde Gehéause

Tabelle 7.2: Anschlusshelegung RS 422 BUS IN

34 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

7.4 RS 232 BUS IN
RS 232 BUS IN (5-pol. Stecker, B-kodiert)
BUS IN RS 232 Pin Name Bemerkung
1 NC nicht belegt
2 TxD Sendeleitung RS 232
3 GND ISO Bezugspotential RS 232
4 NC nicht belegt
D 5 RxD Empfangsleitung RS 232
M12-Stecker . . .
(B-kodiert) Gewinde FE Funktionserde Gehduse
Tabelle 7.3: Anschlusshelegung RS 232 BUS IN
7.5 Service
Service (5-pol. Buchse, A-kodiert)
SERVICE Pin Name Bemerkung
RS232-TX 1 NC nicht belegt
2 RS232-TX Sendeleitung RS 232/Servicedaten
3 GND Spannungsversorgung 0VDC
4 RS232-RX | Empfangsleitung RS 232/Servicedaten
RS232-RX 5 NC nicht verwendet
M12-Buchse ’ . "
(A-kodiert) Gewinde FE Funktionserde (Gehéduse)
Tabelle 7.4: Anschlussbelegung Service
Hinweis!

=10

Die Serviceschnittstelle ist nur zur Nutzung durch Leuze electronic ausgelegt!

Leuze electronic

AMS 300/

35




& Leuze electronic

8 Display und Bedienfeld AMS 300i

8.1 Aufbau des Bedienfeldes

LED Statusanzeige Bus-/Schnittstelleninfo LED

Bargraph

Bedientasten

Bild 8.1: Aufbau des Bedienfeldes am Beispiel der PROFIBUS-Geratevariante AMS 304

Hinweis!
Das Bild dient nur zur lllustration und entspricht bei der Angabe der Bus-/Schnittstelleninfo
nicht dem AMS 300i.

=10

8.2 Statusanzeige und Bedienung

8.2.1 Anzeigen im Display

Status- und Warnmeldungen im Display

101 Eingang 1 bzw. Ausgang 1 aktiv:
Funktion je nach Parametrierung.

oz Eingang 2 bzw. Ausgang 2 aktiv:
Funktion je nach Parametrierung.

36 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

LZFE  Warnung Laser Vorausfallmeldung:
Laserdiode gealtert, Gerat weiterhin funktionsféhig, Austausch oder Reparatur
veranlassen.

THMF  Warnung Temperaturiiberwachung:
Zulassige Gerateinnentemperatur Uber-/unterschritten.

FLE  Plausibilitatsfehler:
Nicht plausibler Messwert. Mégliche Ursache: Lichtstrahlunterbrechung, Messbe-
reichstberschreitung, Zuldssige Gerateinnentemperatur weit Uberschritten oder
Verfahrgeschwindigkeit >10m/s.
An den Schnittstellen wird je nach Konfiguration der Wert Null oder der letztgliltige
Messwert ausgegeben.

ATT  Warnung Empfangssignal:
Laseraustrittsfenster oder Reflektor verschmutzt bzw. durch Regen, Wasserdampf
oder Nebel beschlagen. Flachen reinigen bzw. trocknen.

ERF  Interner Hardwarefehler:
Das Gerat muss zur Uberpriifung eingeschickt werden.

Bargraph

N

Signalisiert die Stidrke des empfangenen Laserlichtes.

Der mittlere Strich reprasentiert die Warnschwelle ATT. Der Entfernungswert ist
weiterhin gliltig und wird an den Schnittstellen ausgegeben.

Ist kein Bargraph vorhanden, erscheint gleichzeitig die Statusinformation PLB.

Der Messwert wird als nicht plausibel erkannt. An den Schnittstellen wird je nach
Konfiguration der Wert Null oder der letztglltige Messwert ausgegeben.

Schnittstelleninfo
Die Bezeichnung "RS 422" bzw. "RS 232" im Display zeigt die jeweilig aktive Schnittstelle

an.

ERR

D2 THMP ATT

0l LS ; 5422 . ,
oL LSk PLE ‘ E;i,f ~—— Aktivierte Schnittstelle

~—— Positionswert

Positionswert
Der Positionsmesswert wird in der parametrierten Einheit dargestellt.
+E8T:E8E88m  In der Einstellung metrisch wird der Messwert immer in Meter mit 3 Nach-

kommastellen dargestellt.

+ETaEin In der Einstellung Inch wird der Messwert immer in Inch mit 1 Nachkomma-

stelle dargestellt.

Leuze electronic

AMS 300/ 37



& Leuze electronic

8.2.2 LED-Statusanzeigen

LED PWR
PWR
o aus Gerat OFF
- keine Versorgungsspannung
PWR
_“’_ griin blinkend Power LED blinkt griin
o - keine Messwertausgabe
- Spannung liegt an
- Selbsttest lauft
- Initialisierung lauft
- Bootvorgang lauft
PWR
%) grun Dauerlicht Power LED griin
- AMS 300i ok
- Messwertausgabe
- Selbsttest erfolgreich beendet
- Geréateliberwachung aktiv
PWR
~@ - rotblinkend Power LED blinkt rot
o - Gerét ok aber Warnmeldung (ATT, TMP, LSR) im
Display gesetzt
- Lichtstrahlunterbrechung
- Plausibilitatsfehler (PLB)
PWR
) rot Dauerlicht Power LED rot
- keine Messwertausgabe, Details s. Display
LED BUS
BLIJS
_"’_ griin blinkend BUS LED blinkt griin
o - Initialisierung der Hostschnittstelle
BUS
[5) griin Dauerlicht BUS LED griin

- Hostschnittstelle aktiv

38 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

8.2.3

Bedientasten

@ Aufwarts Navigieren nach oben/seitlich.

@ Abwirts Navigieren nach unten/seitlich.

@ ESC MenUpunkt verlassen.

@ ENTER Wert bestétigen/eingeben, Wechsel der Menliebenen.

Bewegen innerhalb der Meniis
Die Menus innerhalb einer Ebene werden mit den Aufwérts-/Abwérts-Tasten (&) (v) gewahlt.

Der angewahlte Menuipunkt wird mit der Bestétigungstaste (@) aktiviert.
Driicken der ESC Taste & wechselt in die nachsthéhere Meniiebene.
Mit Betatigung einer der Tasten wird fir 10 min. die Display-Beleuchtung aktiviert.

Einstellen von Werten
Wenn eine Werte-Eingabe mdglich ist, dann sieht das Display wie folgt aus:

+@ Stelle I6schen

16

(-IB123456789  zaue E.E+ @ ziffer eingeben
Sl s MoBeinheit )
126 I | zave + (@ speichern

Den gewtinschten Wert stellen Sie mit den Tasten (&) (¥) und @) ein. Eine versehentliche
Falscheingabe kdnnen Sie durch Anwéhlen von <-I und anschlieBendes Driicken von (&)
korrigieren.

Wiéhlen Sie dann =axwe mit den Tasten (&) (¥) aus und speichern Sie den eingestellten Wert
durch Driicken von ().

Auswahl von Optionen
Wenn eine Optionsauswahl mdglich ist, dann sieht das Display wie folgt aus:

o OFF
OH

T 1O e MoBeinhedit
aLs |

Die gewiinschte Option wéhlen Sie mit den Tasten (&) (¥) an. Sie aktivieren die Option durch
Driicken von (@.

Leuze electronic AMS 300/ 39



& Leuze electronic

8.3

8.3.1

Meniibeschreibung

Die Hauptmeniis

Nachdem der Laser an Spannung liegt, wird flr einige Sekunden die Gerateinformation
eingeblendet. Danach zeigt das Display das Messfenster mit allen Statusinformationen.

IHMS FEE 128
Leuze electronic

GmkbH & Co. K&
Skl: W 1.Z3.8  Hu:l

@@

letzuerk Infornotion

ki REZZZIRE422
Dotenformot: Sansl

Eoudrote: ---- khitfs

@@

ERF

I01 LSE FLE RS422
02 THF  ATT ‘ RSZEZ

@@
IF‘n Foamster

Forametervernaliuns

Serachousmahl

o Deutsch
o Enslizh

Ezrafol
FroanFais
o Italiono

[Z=)

Service

Zustandsmeldunasn
Dinsnose

Erugiterte Diosnose

Hauptment Geréateinformation

In diesem Meniipunkt erhalten sie detaillierte Informationen
liber

o Gerétetyp,

e Hersteller,

o Softwareversion und Hardwarestand,

e Seriennummer.

Hauptmeni Netzwerk Information

o Erlauterungen zur aktiven Schnittstelle, Datenformat und
Baudrate.
Es sind keine Eingaben iiber das Display mdglich.

Hauptmeni Status- und Messdaten

¢ Anzeige von Status-, Warn- und Fehlermeldungen.
o Zustandsiibersicht der Schaltein-/ausgénge.

o Bargraph fiir den Empfangspegel.

o Aktivierte Schnittstelle.

* Messwert.

Es sind keine Eingaben iiber das Display mdglich.
Siehe "Anzeigen im Display" auf Seite 36.

Hauptmeni Parameter

e Parametrierung des AMS.
Siehe "Parametermeni” auf Seite 41.

Hauptmeni Sprachauswahl

e Auswahl der Display-Sprache.
Siehe "Sprachauswahlmenii" auf Seite 44.

Hauptmenti Service

* Anzeige von Statusmeldungen.

¢ Anzeige von Diagnosedaten.

Es sind keine Eingaben (iber das Display mdglich.
Siehe "Servicemeni" auf Seite 45.

40

AMS 300/

Leuze electronic



& Leuze electronic

Hinweis!

O
n Im hinteren Umschlag dieses Handbuchs finden Sie eine Ausklapp-Seite mit der vollstan-
digen Mentistruktur. Die Mentipunkte sind dort kurz beschrieben.

8.3.2 Parametermenii

Untermenii Parameterverwaltung

Im Untermenl Faorameterverkoliuns  kénnen die folgenden Funktionen abgerufen
werden:

e Sperren und Freigeben der Parametereingabe

¢ Einrichten eines Passwort

¢ Ricksetzen des AMS 300i auf Default-Einstellungen.

Tabelle 8.1: Untermenii Parameterverwaltung
Ebene 3 Ebene 4 Ebene 5  Auswahloption/Einstellmdglichkeit Standard
Beschreibung
Parameterfrei- ON/OFF OFF
gabe Die Standardeinstellung (JF F) schiitzt vor ungewollten Parameterverén-
derungen.

Bei aktivierter Parameterfreigabe (1) wird das Display invers darge-
stellt. In diesem Zustand ist es mdglich, manuell Parameter zu verandern.
Passwort Passwort ON/OFF OFF
aktivieren Zur Eingabe eines Passwort muss die Parameterfreigabe aktiviert sein.
Ist ein Passwort vergeben, kdnnen nur nach Eingabe des Passwort Ver-
anderungen am AMS 300/ vorgenommen werden.
Das Master Passwort 2301 (iberbriickt das individuell eingestellte Pass-

wort.
Passwort- Einstellmdglichkeit eines 4 stelligen numerischen Passwortes.
eingabe
Parameter auf Driicken der Bestétigungstaste @ nach Anwahl von
Default Forameter auf Defoult setzt ohne weitere Sicherheitsabfragen

alle Parameter auf ihre Standardeinstellungen zuriick.
Als Displaysprache wird dabei Englisch eingestellt.

Weitere wichtige Hinweise zur Parameterverwaltung finden Sie am Ende des Kapitels.

Untermenii RS 422/RS 232

Tabelle 8.2: Untermen(i RS 422/RS 232

Ebene 3 Ebene 4 Ebene5 A ption/Einstellméglichkei Standard
Beschreibung

Auswahl RS422 / RS232 RS 422

Auswahl der Kommunikationsschnittstelle RS 422 oder RS 232.
Die Schnittstelle ist Giber den M 12 Anschlussstecker an den Bus anzu-
schlieBen.

Baudrate 19,2Kkbit/s / 38,4 kbit/s / 57,6kbit/s / 115,2kbit/s 38,4 kbit/s
Auswahl der Baudrate zur seriellen Kommunikation. Die Baudrate muss
auf Sende- und Empfangsseite gleich sein, um eine Kommunikation zu
ermdglichen.

Leuze electronic AMS 300/ 41



& Leuze electronic

Tabelle 8.2: Untermenii RS 422/RS 232

Ebene 3 Ebene 4 Ebene5  Auswahloption/Einstellméglichkeit Standard
Beschreibung

Format ...8n1/...8e,1/...80,1 8,n,1

Auswahl des Datenmodus zur seriellen Kommunikation. Die Angabe
erfolgtin Anzahl der Datenbits, Paritét (N=keine, E=gerade, O=ungerade)
und Anzahl der Stoppbits. So bedeutet z. B. "8N1" 8 Datenbits, keine Pari-
tét, 1 Stoppbit.

Ausgabezyklus Werteeingabe 1
Ausgabezyklus der Daten in Vielfachen des AMS 300i Messzyklus von
1,7ms.

Der Parameter hat nur bei angewéhiter zyklischer Ubertragung der Posi-
tionswerte Giiltigkeit. Die zyklische Ubertragung wird iiber das Protokoll

gewdhlt.
Aufldsung 0,00mm/0,mm/1mm/10mm / freie Aufldsung 0,1mm
Position In diesen Auflésungen kann der Messwert dargestellt werden.

Der Wert der freien Auflosung wird im Untermenti "Positionswert" im
Parameter "Wert freie Aufldsung" bestimmt.

Aufldsung 1mm/s / 10mm/s / 100mm/s 1mm/s
Geschw.

Untermenii Positionswert

Tabelle 8.3: Untermendi Positionswert

Ebene 3 Ebene 4 Ebene 5  Auswahloption/Einstellmdglichkeit Standard
Beschreibung

MaBeinheit Metrisch/Inch Metrisch
Bestimmt die MaBeinheit der gemessenen Distanzen

Zahlrichtung Positiv/Negativ Positiv

Positiv: Der Messwert beginnt bei 0 und wird mit zunehmender Entfer-
nung groBer.

Negativ: Der Messwert beginnt bei 0 und wird mit zunehmender Entfer-
nung kleiner. Negative Distanzwerte miissen eventuell durch einen Offset
bzw. Preset ausgeglichen werden.

Offset Ausgabewert = Messwert + Offset 0omm
Die Aufldsung des Offsetwertes ist unabhéngig von der gewahlten "Auf-
lsung Position" und wird in mm bzw. in Inch/100 eingegeben. Der Off-
setwert ist nach Eingabe sofort wirksam. Ist der Presetwert aktiviert, so
hat dieser Prioritat vor dem Offset. Preset und Offset werden nicht mit-
einander verrechnet.

Preset Die Ubernahme des Presetwertes erfolgt per Teach Impuls. Der Teach ~ 0mm
Impuls kann auf einen Hardwareeingang des M12 PWR Stecker gelegt
werden. Der Hardwareeingang muss entsprechend konfiguriert werden.

Siehe auch Konfiguration der I/0s.

Wert freie Der Messwert kann innerhalb des Wertebereiches 5 ... 50000in 1/1000 1000
Aufldsung Schritten aufgeldst werden. Wird z.B. eine Auflésung von 0,875 mm je

digit bendtigt, so wird der Parameter auf 875 gesetzt.

In der aktivierten Schnittstelle muss zusétzlich die Messwertdarstellung

auf "freie Aufldsung" gesetzt werden (Parameter "Auflésung Position").

Fehlerverzoge- ON/OFF ON/100ms
rung Gibt an, ob der Positionswert bei Auftreten eines Fehlers sofort den Wert
des Parameters "Positionswert im Fehlerfall", oder fiir die parametrierte
Fehlerverzgerungszeit den letzten giiltigen Positionswert ausgibt.

AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

Tabelle 8.3: Untermenti Positionswert
Ebene 3 Ebene 4 Ebene5  Auswahloption/Einstellmdglichkeit Standard
Beschreibung
Positionswert im Letzter giiltiger Wert/Null Null
Fehlerfall Gibt an, welcher Positionswert nach Ablauf der Fehlerverzogerungszeit
ausgegeben wird.
Untermenii I/0
Tabelle 8.4: Untermenti 1/0
Ebene 3 Ebene 4 Ebene5 A ption/Ei Standard
Beschreibung
/01 Portkonfigu- Eingang/Ausgang Ausgang
ration Festlegung, ob I/0 1 als Ausgang bzw. Eingang funktioniert.
Schaltein-  Funktion  keine Funktion/Preset Teach/Laser ON/OFF keine Funktion
gang
Aktivierung Low aktiv/High aktiv Low aktiv
Schaltaus-  Funktion  Pos. Grenzwert 1/ Pos. Grenzwert 2 / Geschwindigkeit / Plausibilitat (PLB),
gang Intensitét (ATT) / Temp. (TMP) / Laser (LSR) / Plausibilitat (PLB) / Hardware (ERR)
Hardware (ERR)
Die einzelnen Funktionen werden auf den gewéhliten Schaltaus-
gang "verodert".
Aktivierung Low aktiv/High aktiv Low aktiv
1/0 2 Portkonfigu- Eingang/Ausgang Ausgang
ration Festlegung, ob I/0 2 als Ausgang bzw. Eingang funktioniert.
Schaltein-  Funktion  keine Funktion/Preset Teach/Laser ON/OFF keine Funktion
gang
Aktivierung Low aktiv/High aktiv Low aktiv
Schaltaus-  Funktion  Pos. Grenzwert 1/ Pos. Grenzwert 2 / Geschwindigkeit / Intensitat (ATT),
gang Intensitét (ATT) / Temp. (TMP) / Laser (LSR) /Plausibilitét (PLB)/  Temp. (TMP),
Hardware (ERR) Laser (LSR)
Die einzelnen Funktionen werden auf den gewahlten Schaltaus-
gang "verodert".
Aktivierung Low aktiv/High aktiv Low aktiv
Grenzwerte Obere Pos.  Aktivierung ON/OFF OFF
Grenze 1
Grenzwert- Werteeingabe in mm bzw. Inch/100 0
eingabe
Untere Pos.  Aktivierung ON/OFF OFF
Grenze 1
Grenzwert- Werteeingabe in mm bzw. Inch/100 0
eingabe
Obere Pos.  Aktivierung ON/OFF OFF
Grenze 2
Grenzwert- Werteeingabe in mm bzw. Inch/100 0
eingabe
Untere Pos.  Aktivierung ON/OFF OFF
Grenze 2
Grenzwert- Werteeingabe in mm bzw. Inch/100 0
eingabe

Leuze electronic

AMS 300/

43



& Leuze electronic

Untermenii Sonstiges

Tabelle 8.5: Untermenii Sonstiges
Ebene 3 Ebene 4 Ebene5  Auswahloption/Einstellméglichkeit Standard
Beschreibung
Heizungsrege- Standard (10°C ... 15°C)/Erweitert (30°C ... 35°) Standard
lung Definiert den Ein-/Ausschaltbereich der Heizungsregelung.

Der erweiterte Ein-/ Ausschaltbereich der Heizung kann bei Konden-
sationsproblemen eventuell Abhilfe schaffen.

Eine Garantie, dass im erweiterten Ein-/Ausschaltbereich kein Kondensat
an der Optik anféllt, kann aufgrund der begrenzten Heizleistung nicht
gegeben werden.

Dieser Parameter ist standardmaBig verfiigbar, wirkt jedoch nur bei Gera-
ten mit integrierter Heizung (AMS 300i... H).

Display Beleuch- 10 Minuten/ON 10Min
tung Fiir das Display wird die Beleuchtung nach 10 Minuten abgeschalten, bzw

fiir den Parameter "ON" ist die Beleuchtung daueraktiv.
Display Kontrast Schwach/Mittel/Stark Mittel

Der Displaykontrast kann sich bei extremen Temperaturwerten veran-
dern. Eine Anpassung des Kontrast ist nachtréglich tiber die 3 Stufen
maglich.

Service RS232  Baudrate 57,6kbit/s / 115,2kbit/s 115,2kbit/s
Die Service Schnittstelle steht nur Leuze intern zur Verfligung.
Format 8,e,1/8n,1 8,n,1

Die Service Schnittstelle steht nur Leuze intern zur Verfligung.

8.3.3 Sprachauswahlmenii

Serachagsmahl
o Deutsch
® Erslizh
o EzrpaFol

o FramFois

o Ttoliono

Es stehen 5 Displaysprachen zur Auswahl:

e Deutsch

e Englisch

e Spanisch

e Franzosisch
e |talienisch

Das AMS 300i wird ab Werk mit voreingestelltem englischsprachigem Display ausgeliefert.
Zur Sprachumstellung muss weder die Passworteingabe erfolgen, noch muss die Parame-
terfreigabe aktiviert sein. Die Displaysprache ist ein passives Bedienelement und somit im
eigentlichen Sinn kein Funktionsparameter.

44

AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

8.3.4 Servicemenii

Seruvice
Zustondsmeldunsen

Dinsnose
Erveiterte Diosnose

Eine detaillierte Beschreibung der einzelnen Funktionen finden Sie im Kapitel 10.

8.4 Bedienung

Hier ist ein Bedienvorgang am Beispiel der Parameterfreigabe beschrieben.

Parameterfreigabe

Im Normalbetrieb kénnen Parameter nur betrachtet werden. Sollen Parameter gedndert
werden, so muss der Menlpunkt OH im Menl Farameter -F Forameterverwuoliuns -
Forameterfreisobe aktiviert werden. Gehen Sie dazu wie folgt vor.

@
I FPoramnetet

Farameterverualiung
RS 422/RS 2ZZ
Fositionswert

R

Sonstises

@

[Baraneterverualiuns

o Porameterfreisobe
o FPasswort
O Parameter auf Default

@

|Poraneterfraisahe

o OFF
o OH

Driicken Sie im Hauptmenii die Bestatigungstaste,
um ins Menii Farameter zu gelangen.

Wihlen Sie mit den Tasten (&) () den Meniipunkt
Forameterverkoliuns an,

Driicken Sie die Bestatigungstaste, um ins Menii
Farameterserialiuns zu gelangen.

Wabhlen Sie im Parameterverwaltungsmentii mit den
Tasten (@) (¥ den Meniipunkt Farameterfrei-
ke an.

Driicken Sie die Bestatigungstaste, um ins Menii
Farameterfreizsobe zu gelangen.

Wabhlen Sie im Parameterfreigabemeni mit den Tas-
ten @) () den Meniipunkt 0k an.

Leuze electronic

45



& Leuze electronic

=10

=10

Driicken Sie die Bestatigungstaste, um die Parame-
terfreigabe einzuschalten.

Die LED PWR leuchtet orange, das Display wird
invers dargestellt. Sie kdnnen jetzt einzelne Para-
meter am Display einstellen.

I~ Driicken Sie zweimal die ESC-Taste, um zuriick ins
@ O Parametermeni zu gelangen.

Parameter betrachten bzw. &ndern

Solange die Parameterfreigabe aktiviert ist, wird die komplette Anzeige des AMS 300i inver-
tiert dargestellt.

Die Kommunikation zwischen Steuerung und AMS 300i Uber die RS 422/RS 232 Schnitt-
stelle ist auch bei aktiver Parameterfreigabe aktiv.

Hinweis!

Anderungen von Parametern (iber die Displayeingabe wirken sich sofort aus.

Wurde ein Passwort hinterlegt, ist die Parameterfreigabe erst nach Eingabe dieses Pass-
wortes méglich, siehe "Passwort zur Parameterfreigabe" weiter unten.

Passwort zur Parameterfreigabe

Die Parametereingabe am AMS 300i kann durch ein 4-stelliges numerisches Passwort
geschitzt werden. Beim AMS 300i wird das Passwort tiber das Display eingegeben. Ist die
Parameterfreigabe nach erfolgreicher Passworteingabe aktiviert, kénnen Parameter Uber
das Display geandert werden.

Hinweis!
Mit dem Master-Passwort 2301 kann das AMS 300i jederzeit freigeschaltet werden.

46

AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

9

9.1

=10 [0

9.2

RS 422/RS 232-Schnittstelle

Allgemeines zur RS 422/RS 232-Schnittstelle

Das AMS 300i verfligt Uber eine integrierte RS 422- und eine RS 232-Schnittstelle. Im
Auslieferungszustand ist die RS 422-Schnittstelle aktiv, alternativ kann die RS 232 aktiviert
werden. Die jeweils aktive Schnittstelle wird im Display angezeigt.

Hinweis!

Zur Aktivierung/Deaktivierung der betreffenden Schnittstelle muss die Parameterfreigabe
aktiviert sein (siehe "Parameterfreigabe" auf Seite 45.).

Hinweis!

Beide Schnittstellen werden (ber den M 12 Anschluss fiir BUS IN kontaktiert. Es kann ent-

weder die RS 422 oder die RS 232 aktiviert werden.

RS 422/RS 232-Schnittstelle

Bild 9.1:

RS 422 Elektrischer Anschluss

Schnittstellen des AMS 300/

RS 422 BUS IN (5-pol. Stecker, B-kodiert)

BUS IN RS 422

Rx+

M12-Stecker
(B-kodiert)

Pin

Name

Bemerkung

Rx+

Empfangsleitung RS 422

Tx-

Sendeleitung RS 422

GND IS0

Bezugspotential RS 422

Tx+

Sendeleitung RS 422

B W N =

Rx-

Empfangsleitung RS 422

Gewinde

FE

Funktionserde Gehause

Leuze electronic

AMS 300/

47



& Leuze electronic

9.3

9.4

9.4.1

9.4.2

9.4.3

=10

RS 232 Elektrischer

Anschluss

RS 232 BUS IN (5-pol. Stecker, B-kodiert)

BUS IN RS 232

M12-Stecker
(B-kodiert)

Pin Name Bemerkung
1 N.C. nicht belegt
2 TxD Sendeleitung RS 232
3 GND IS0 |Bezugspotential RS 232
4 NC nicht belegt
5 RxD Empfangsleitung RS 232
Gewinde FE Funktionserde Gehéuse

RS 422/RS 232 Schnittstellen Daten

Default Einstellungen an der RS 422 Schnittstelle

Die RS 422 ist im Auslieferungszustand aktiviert.

Bezeichnung Wertebereich Default
Aktivierung ON/OFF ON
Baudrate in kbit/s 19,2/38,4/57,6/115.2 38,4
Datenformat 8,n,1/8e,1/8,0,1 8,n,1
Default Einstellungen an der RS 232 Schnittstelle

Die RS 232 ist im Auslieferungszustand deaktiviert.

Bezeichnung Wertebereich Default
Aktivierung ON/OFF OFF
Baudrate in kbit/s 19,2/38,4/57,6/115,2 38,4
Datenformat 8n,1/8e1/8,0,1 8,1

Parametereinstellung fiir AMS 300i

Eine Ubersicht aller einzustellenden Parameter ist im Umklapper am Ende des Manuals

gelistet.

Alle Parameter sind Uber das Panel/Display einzustellen
Die grundlegende Bedienung des Displays ist im Kapitel 8.4 beschrieben.

Um Parameter &ndern zu kdnnen, muss die Parameterfreigabe aktiviert werden.

Hinweis!

Gednderte Parameter wirken sich sofort auf die Schnittstelle aus.

48

AMS 300/

Leuze electronic




& Leuze electronic

9.4.4

=10

Kommunikationsprotokoll (Binédrprotokoll)

Anfrage von AMS 300i Daten (Request)

Die Anforderung zur Ubertragung der gemessenen Distanzen oder der Geschwindigkeit
bzw. die Ansteuerung der Laserdiode (ON/OFF) wird Uber ein 3 Byte langes Protokoll
gesteuert.

Hinweis!
Das Protokoll ist flir beide Schnittstellen (RS 422 und RS 232) gliltig.

Anfrage / Request an das AMS 300i

Byte Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
0 1 1 0 0 0 0 0 0
1 CMD CMD CMD CMD CMD CMD CMD CMD
2 XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR
Byte 0: Steuerbyte Reserve.
Bit 7 und Bit 6 mussen auf logisch 1 gesetzt werden.
Byte 1: CMD
Command = Datenanforderung an das AMS 300i.
Binar -Kodierung Hex - Kodierung Funktion
1111 0001 F1 Anforderung eines einzelnen Distanzwertes
1111 0010 F2 ZyKlische Anforderung der Distanzwerte )
1111 0011 F3 Zyklische Ubertragung stoppen
1111 0100 F4 Laserdiode an
1111 0101 F5 Laserdiode aus
1111 0110 F6 Anforderung eines einzelnen Geschwindigkei rtes
1111 0111 F7 Zyklische Anforderung der Geschwindigkei rte *
1111 1000 F8 Einzelanforderung Positions- und Geschwindigkeitswert

1) Der Ausgabezyklus ist Default auf 1 x 1,7ms eingestellt.

Im Parametermentii unter RS 422 bzw. RS 232 kann der Ausgabezyklus fur zyklisch ange-
forderten Daten in einem Bereich von (1 ... 20) x 1,7ms parametriert werden.
Byte 2: XOR Verkniipfung von Byte 0 und Byte 1
Eine ungerade Anzahl von bindr 1 (spaltenweise von oben nach unten
gerechnet) setzt das XOR Bit auf 1.

Beispiel
Byte Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
0 1 0 1 1 1 1 0 0
1 1 1 1 1 0 1 1 0
XOR 0 1 0 0 1 0 1 0

Die XOR Checksum wird vom Absender (Steuerung) im Anfrageprotokoll eingetragen und
vom Empfanger (AMS 300i) geprift. Ein Protokoll ist dann richtig Ubertragen, wenn die XOR
Checksumme des Senders und XOR Checksumme des Empféangers gleich ist. Ist der XOR
Vergleich negativ (unterschiedliche Checksummen), wird das Protokoll vom AMS 300i nicht
angenommen. Das AMS 300i sendet keine Quittierung zu einer ungleichen Checksumme.

Leuze electronic AMS 300/ 49



& Leuze electronic

=10

=10

Antwort der AMS 300i Daten (Response) fiir die Anfrage CMD von F1, bis F7,
Die Ausgabe der AMS 300i Daten (Response) erfolgt in einer Lange von 6 Byte.

Hinweis!
Die Ausgabe der Daten ist fiir beide Schnittstellen (RS 422 und RS 232) gleich.

Antwort / Response des AMS 300i

Byte Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
0 0 Laser 1102 1/01 0 0 0 0
1 Ready LSR T™P ERR ATT PLB OVFL SIGN
2 D23 D22 D21 D20 D19 D18 D17 D16
3 D15 D14 D13 D12 D11 D10 D09 D08
4 D07 D06 D05 D04 D03 D02 D01 D00
5 XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR

Antwort der AMS 300i Daten fiir die Anfrage von F8,
Die Ausgabe der AMS 300i Daten (Response) erfolgt in einer Lange von 8 Byte.

Hinweis!
Die Ausgabe der Daten ist fir beide Schnittstellen (RS 422 und RS 232) gleich.

Antwort / Response des AMS 300i

Byte Bit 7 Bit6 Bit5 Bit4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0

0 0 LASER 102 101 0 0 0 0
1 READY LSR ™P ERR ATT PLB OVFL SIGN
2 D23 D22 D21 D20 D19 D18 D17 D16
3 D15 D14 D13 D12 D11 D10 D9 D8
4 D7 D6 D5 D4 D3 D2 D1 DO
5 Vi5 Vi4 Vi3 Vi2 Vi1 V10 V9 V8
6 v7 V6 V5 V4 V3 V2 Vi )
7 XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR XOR

Laser: Laserstatus; Laser ON = 0; Laser OFF = 1

1/01 /1/02: I/0O Status: Signalpegel inaktiv = 0; Signalpegel aktiv = 1

Ready: Status AMS 300i: nicht bereit = 0, bereit = 1

LSR: Vorausfallmeldung Laserdiode: OK = 0, Warnung = 1

TMP: Temperatur Warnung: OK = 0, Warnung = 1

ERR: Geréatefehler: OK = 0, Fehler = 1

ATT: Nachlassendes Empfangssignal: OK = 0, Warnung = 1

PLB: Nicht plausibler Messwert: OK = 0, Warnung = 1

OVFL: Messwert nicht in 24 bit darstellbar: OK = 0, Warnung = 1

Sign: Vorzeichen Messwert: 0 = positiv, 1 = negativ

D23 - D0O: Distanzwert bzw. Geschwindigkeitswert D23 = MSB, D00 = LSB
V15 - V0O: Geschwindigkeitswert V15 = MSB, V00 = LSB

50

AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

XOR: XOR Verknupfung von Byte 0 bis Byte 4
Eine ungerade Anzahl von bindr 1 (spaltenweise von oben nach unten
gerechnet) setzt das XOR Bit auf 1.

Beispiel
Byte Bit 7 Bit 6 Bit5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0
0 1 0 1 1 1 1 0 0
1 1 1 1 1 0 1 1 0
XOR 0 1 0 0 1 0 1 0

Die XOR Checksum wird vom AMS 300i im Antwortprotokoll eingetragen und vom Empfén-
ger (Steuerung) gepriift. Ein Protokoll ist dann richtig tGbertragen, wenn die XOR Checks-
umme des Senders und XOR Checksumme des Empféngers gleich ist. Ist der XOR Vergleich
negativ (unterschiedliche Checksumme), wird das Protokoll von der Steuerung verworfen,
bzw. wird die Steuerung eine Fehlermeldung absetzen.

Leuze electronic AMS 300/ 51



& Leuze electronic

10 Diagnose und Fehlerbehebung
10.1  Service und Diagnose im Display des AMS 300/
Im Hauptmenl des AMS 300i kann unter der Rubrik SZerwice eine erweiterte "Diagnose”
aufgerufen werden.
Seruics
Zustondsmeldunaen
Dinanose
Erneiterts Diosnose
Aus dem Hauptmeni Serwice wird durch Betatigen der Bestatigungstaste (@ die darunter
liegende Menuebene erreicht.
Mit den Aufwarts-/Abwarts-Tasten (&) () wird in der angewéhlten Ebene der entsprechende
Meniipunkt gewahlt, mit der Bestatigungstaste (@) wird die Auswahl aktiviert.
Der Riicksprung aus jeder Unterebene in einen dariiber liegenden Menipunkt erfolgt mit
der ESC Taste ).
10.1.1 Zustandsmeldungen
Die Zustandsmeldungen werden in einen Ringspeicher mit 25 Stellen geschrieben. Der
Ringspeicher ist nach dem FIFO Prinzip organisiert. Es bedarf keiner separaten Aktivierung
zur Speicherung der Zustandsmeldungen. Power OFF I6scht den Ringspeicher.
Zustondsmeldunasn
iz -5 -7 -
2z -4 -4 -
Bz -4 -4 -
Die Zustandsmeldungen innerhalb des Ringspeichers werden mit Aufwarts-/Abwarts-
Tasten (&) (¥) gewahlt. Mit der Bestatigungstaste (d) kann Detailinformation zu der entspre-
chenden Zustandsmeldung mit den folgenden Angaben abgerufen werden:
Typ: Bezeichnet die Art der Meldung | = Info, W = Warnung, E = Error.
No: Interne Nummerierung
Ref.: Klartexterlauterung zum angezeigten Status
Time.:  Zeitstempel im Format hh.mm. Die angezeigte Zeit ist seit dem letzten Power ON
aufaddiert. Power OFF I6scht den Zeitstempel.
52 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

10.1.2

10.1.3

10.2

10.2.1

10.3

10.3.1

Diagnose

Die Diagnosefunktion wird mit Anwahl des MenUpunktes Liasrniose aktiviert. Die ESC Taste
() deaktiviert die Diagnosefunktion und 16scht den Inhalt der Aufzeichnungen.

Die aufgezeichneten Diagnosedaten werden in 2 Felder dargestellt. In der oberen Hélfte der
Anzeige werden Statusmeldungen des AMS sowie der Bargraph angezeigt. Die untere
Halfte beinhaltet Angaben, die einer Leuze internen Bewertung dienen.

0l LSRR FLE

0z THP  ATT ‘
ERF

Fos. okt.:
Fos. mir.:

D%« MAXe:  —mmmmm-

Mit den Aufwérts-/Abwérts-Tasten &) (¥ kann in der unteren Halfte zwischen verschie-
denen Anzeigen gescrollt werden. Der Inhalt der scrollbaren Seiten dient ausschlieBlich der
Fa. Leuze zur internen Bewertung.

Die Diagnose hat keinen Einfluss auf die Kommunikation zur Host-Schnittstelle und kann
wahrend des Betrieb des AMS 300i aktiviert werden.

Erweiterte Diagnose

Der MenlUpunkt Erweiterte Diosnose dient der Leuze internen Bewertung.

Allgemeine Fehlerursachen

Power LED
Siehe auch Kapitel 8.2.2.

Fehler magliche Fehlerursache MaBnahme
PWR LED "OFF" Keine Versorgungsspannung angeschlossen Verg_org.ungs.spannung priifen.
Hardware Fehler Gerat einschicken.
g " Lichtstrahlunterbrechung Ausrichtung (iberpriifen.
PWR LED "blinkt rot Plausibilitatsfenler Verfahrgeschwindigkeit > 10ms.
Hardware Fehler Fehlerbeschreibung siehe Display,

PWR LED "statisch rot"

Gerat muss eventuell eingeschickt werden.

Tabelle 10.1: Aligemeine Fehlerursachen
Fehler Schnittstelle
BUS LED

Die LED zeigt beim AMS 300i keine Busfehler an.

Leuze electronic AMS 300/ 53



& Leuze electronic

10.4 Statusanzeige

=10

im Display des AMS 300/

Anzeige maogliche Fehlerursache MaBnahme
Laserstrahlunterbrechung Laserspot muss immer auf den Reflektor treffen.
Laserspot auBerhalb des Reflektors Verfahrgeschwindigkeit < 10m/s?
PLB Messbereich fiir maximale Distanz iiberschritten Verfahrweg einﬁchrénken oder AMS mit gréBerem
(nicht plausible M te) " Messbereich wéhlen.
Geschwindigkeit groBer 10m/s Geschwindigkeit reduzieren.
Umgebungstemperatur weit auBerhalb des zul. AMS mit Heizung wéhlen oder fiir Kiihlung sorgen.
Bereich (Display TMP; PLB)
Reflektor verschmutzt Reflektor bzw. Glaslinse reinigen.
Glaslinse des AMS verschmutzt
ATT Leistungsminderung durch Schnee, Regen, Nebel, | Einsatzbedingungen optimieren.
(ungentigender kondensierender Dampf, oder stark verschmutzte
Empfangspegel) Luft (Olnebel, Staub)
Laserspot nur teilweise auf dem Reflektor Ausrichtung iiberpriifen.
Schutzfolie auf dem Reflektor Schutzfolie vom Reflektor entfernen.
™P U'mrgt;ebléngs?err]nperaturen auBerhalb des spezifi- 2:,: Stiefg:thTe_mperaturen ev. Abhilfe durch einen
. zierten Bereichs mit Heizung.
(Be;]t;ib;;?rggg;iaft&;;g%er- Beizu hohen Temperaturen fiir Kiihlung sorgen oder
Montageort verlegen.
LSR Vorausfallmeldung Laserdiode Gerat zum 'néchsFmégllichen Zeitpunkt zum Ta}Jsch
Warnung Laserdiode ?eenrl Laserdiode einschicken. Ersatzgerat bereithal
ERR Signalisiert einen nicht zu behebenden Fehlerin der | Gerdt zur Reparatur einschicken.
Hardwarefehler Hardware
Hinweis!

Bitte benutzen Sie das Kapitel 10 als Kopiervorlage im Servicefall.

Kreuzen Sie bitte in der Spalte "MaBnahmen" die Punkte an, die Sie bereits berpriift haben,
flllen Sie das nachstehende Adressfeld aus und faxen Sie die Seiten zusammen mit lhrem
Serviceauftrag an die unten genannte Fax-Nummer.

Kundendaten (bitte ausfiillen)

Geréatetyp:

Firma:

Ansprechpartner / Abteilung:

Telefon (Durchwahl):

Fax:

Strasse / Nr:

PLZ / Ort:

Land:

Leuze Service-Fax-Nummer:

+49 7021 573 - 199

54

AMS 300/

Leuze electronic



& Leuze electronic

11 Typenibersicht und Zubehor

111 Typenschliissel

H=Mit Heizung

i= Integrierte Feldbus-Technologie

AMS Absolutes MessSystem

11.2 Typeniibersicht AMS 300/ (RS 422/RS 232)

AMS 300 40 40m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle 50113661
AMS 300/ 120 120m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle 50113662
AMS 300/ 200 200m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle 50113663
AMS 300/ 300 300m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle 50113664
AMS 300/ 40 H 40m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113665
AMS 300120 H 120m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113666
AMS 300/ 200 H 200m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113667
AMS 300/ 300 H 300m Reichweite, RS 422/RS 232 Schnittstelle, integrierte Heizung 50113668
Tabelle 11.1: Typeniibersicht AMS 300i

Leuze electronic AMS 300/ 55



& Leuze electronic

11.3 Typeniibersicht Reflektoren

Typenbezeichnung Beschreibung Artikelnummer
Reflexfolie 200x200-S | 200 x 200mm, Reflexfolie, selbstklebend 50104361
Reflexfolie 500x500-S | 500 x 500 mm, Reflexfolie, selbstklebend 50104362
Reflexfolie 914x914-S | 914 x 914mm, Reflexfolie, selbstklebend 50108988
Reflexfolie 200x200-M | 200 x 200mm, Reflexfolie auf Aluplatte geklebt 50104364
Reflexfolie 500x500-M | 500 x 500mm, Reflexfolie auf Aluplatte geklebt 50104365
Reflexfolie 914x914-M | 914 x 914mm, Reflexfolie auf Aluplatte geklebt 50104366
Reflexfolie 200x200-H | 200 x 200mm, Reflexfolie beheizt 50115020
Reflexfolie 500x500-H | 500 x 500mm, Reflexfolie beheizt 50115021
Reflexfolie 914x914-H | 914 x 914mm, Reflexfolie beheizt 50115022
Tabelle 11.2: Typeniibersicht Reflektoren

11.4 Zubehoér

11.4.1 Zubehér Montagewinkel

Typenbezeichnung Beschreibung Artikelnummer
MW OMS/AMS 01 Montagewinkel zur Montage des AMS 300i auf horizontale Fléchen 50107255
Tabelle 11.3: Zubehoér Montagewinkel

11.4.2 Zubehor Umlenkeinheit

Typenbezeichnung Beschreibung Artikelnummer
US AMS 01 Umlenkeinheit mit integriertem Befestigungswinkel fiir den AMS 3001. 50104479
Variable 90° Umlenkung des Laserstrahl in unterschiedliche Richtungen
US 1 OMS Umlenkeinheit ohne Befestigungswinkel zur einfachen 90° Ablenkung des Laser- | 50035630
strahls
Tabelle 11.4: Zubehdr Umlenkeinheit

11.4.3 Zubehor M12 Steckverbinder

Typenbezeichnung Beschreibung Artikelnummer

KD 02-5-BA M12 Steckverbinder Buchse B-kodiert, BUS IN 50038538

KD 095-5A M12 Steckverbinder Buchse A-kodiert, Power (PWR) 50020501
Tabelle 11.5: Zubehdr M12 Steckverbinder

56 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

11.4.4 Zubehér vorkonfektionierte Leitungen zur Spannungs

Kontaktbelegung/Adernfarbe PWR Anschlussleitung

versorgung

PWR Anschlussleitung (5-pol. Buchse, A-kodiert)
Pin Name Aderfarbe
1 VIN braun
2 1/0 1 weiB
3 GND blau
02 4 1702 schwarz
M12-Buchse 5 FE grau
(A-kodiert Gewinde |  FE blank

Technische Daten der Leitungen zur Spannungsversorgung

Betriebstemperaturbereich in ruhendem Zustand: -30°C ... +70°C
in bewegtem Zustand: -5°C ... +70°C

Material Mantel: PVC

Biegeradius >50mm

Bestellbezeichnungen der Leitungen zur Spannungsversorgung

Leitungslange 10m

Typenbezeichnung Beschreibung Artikelnummer

K-D M12A-5P-5m-PVC | M12 Buchse A-kodiert, axialer Steckerabgang, offenes Leitungsende, 50104557
Leitungsldnge 5m

K-D M12A-5P-10m-PVC | M12 Buchse A-kodiert, axialer Steckerabgang, offenes Leitungsende, 50104559

Leuze electronic AMS 300/

57




& Leuze electronic

11.4.5 Zubehér vorkonfektionierte Leitungen fiir RS 232

O Hinweis!
H Die Verdrahtung der RS 232 Schnittstelle erfolgt tiber eine SSI/IBS Anschlussleitung.

Kontaktbelegung RS 232 Anschlussleitung

RS 232 Anschlussleitung (5-pol. Buchse, B-kodiert)
Pin Name Aderfarbe
RxD 1 NC gelb
GND I1SO 2 TxD griin
3 GND ISO grau
4 NC rosa
M12-Buchse 5 RxD braun
(B-kodiert) Gewinde FE blank
1 Leiterpaar mit Isolierung wei3/braun
2 Leiterpaar mit Isolierung griin/gelb
3 Leiterpaar mit Isolierung grau/rosa
4 Fiiller (Polyester-Faden)
alle Leiterpaare verseilt,
Farben nach DIN 47100

Technische Daten RS 232 Anschlussleitung

Betriebstemperaturbereich in ruhendem Zustand: -40°C ... +80°C
in bewegtem Zustand: -5°C ... +80°C

Material Die Leitungen erfillen die RS 232 Bestimmungen,
Halogen-, Silikon- und PVC-frei

Biegeradius > 80mm, schleppkettengeeignet

58 AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

Bestellbezeichnungen RS 232 Anschlussleitung

offenes Leitungsende, Leitungslénge 5m

Typenbezeichnung Beschreibung Artikelnummer

KB SSI/IBS-2000-BA M12-Buchse, B-kodiert, fiir SSI/Interbus, axialer Leitungsabgang, 50104172
offenes Leitungsende, Leitungslénge 2m

KB SSI/IBS-5000-BA M12-Buchse, B-kodiert, fiir SSI/Interbus, axialer Leitungsabgang, 50104171
offenes Leitungsende, Leitungslange 5m

KB SSI/IBS-10000-BA M12-Buchse, B-kodiert, fiir SSl/Interbus, axialer Leitungsabgang, 50104170
offenes Leitungsende, Leitungslange 10m

KB SSI/IBS-15000-BA M12-Buchse, B-kodiert, fiir SSl/Interbus, axialer Leitungsabgang, 50104169
offenes Leitungsende, Leitungslénge 15m

KB SSI/IBS-20000-BA M12-Buchse, B-kodiert, fiir SSI/Interbus, axialer Leitungsabgang, 50104168
offenes Leitungsende, Leitungslange 20m

KB SSI/IBS-25000-BA M12-Buchse, B-kodiert, fiir SSl/Interbus, axialer Leitungsabgang, 50108447
offenes Leitungsende, Leitungslange 25m

KB SSI/IBS-30000-BA M12-Buchse, B-kodiert, fiir SSI/Interbus, axialer Leitungsabgang, 50108446
offenes Leitungsende, Leitungslénge 30m

KB SSI/IBS-2000-BA M12-Buchse, B-kodiert, fiir SSI/Interbus, axialer Leitungsabgang, 50104172
offenes Leitungsende, Leitungslange 2m

KB SSI/IBS-5000-BA M12-Buchse, B-kodiert, fiir SSl/Interbus, axialer Leitungsabgang, 50104171

11.4.6 Leitungen fiir RS 422

Fir die RS 422 werden keine vorkonfektionierten Leitungen angeboten.

Unter Beachtung der RS 422 Anschlussbelegung (siehe Kapitel 9.2) kann eine fir Interbus
geeignetes Leitung an den M 12 Steckverbinder KD 02-5-BA mit der Art.Nr. 50038538 ange-

schlossen werden.

Zur Vermeidung von elektromagnetischen Einkopplungen (EMV) empfehlen wir, nur

geschirmte Kabel mit paarweise verdrillten Adernpaaren zu verwenden.

Leuze electronic

AMS 300/

59



& Leuze electronic

12

12.1

=10

123

Wartung

Allgemeine Wartungshinweise

Das Lasermesssystem bedarf im Normalfall keiner Wartung durch den Betreiber.

Reinigen

Bei Staubbeschlag oder Ansprechen der Warnmeldung (ATT) reinigen Sie das Gerat mit
einem weichen Tuch und bei Bedarf mit Reinigungsmittel (handelsiiblicher Glasreiniger).
Kontrollieren Sie auch den Reflektor auf eventuelle Verschmutzungen.

Achtung!
Keine Lésungsmittel oder acetonhaltigen Reinigungsmittel verwenden. Der Reflektor, das
Gehdusefenster bzw. Display kann dadurch eingetriibt werden.

Reparatur, Instandhaltung

Achtung!

Eingriffe und Verdnderungen an den Geréten, auBBer den in dieser Anleitung ausdrticklich be-
schriebenen, sind nicht zuldssig.

Das Gerét darf nicht gedffnet werden. Zuwiderhandlungen fihren zum Verlust der Garantie.
Zugesicherte Eigenschaften kénnen nach Offnen des Gerétes nicht mehr garantiert werden.

Reparaturen an den Geraten durfen nur durch den Hersteller erfolgen.

% Wenden Sie sich fiir Reparaturen an Ihr Leuze Vertriebs- oder Servicebliro.
Die Adressen entnehmen Sie bitte der Umschlaginnen-/riickseite.

Hinweis!
Bitte versehen Sie Lasermesssysteme, die zu Reparaturzwecken an Leuze electronic zurtick-
geschickt werden, mit einer méglichst genauen Fehlerbeschreibung.

Abbauen, Verpacken, Entsorgen

Wiederverpacken
Fur eine spatere Wiederverwendung ist das Gerat geschiitzt zu verpacken.

Hinweis!
Elektronikschrott ist Sondermdilll Beachten Sie die értlich geltenden Vorschriften zu dessen
Entsorgung.

60

AMS 300/ Leuze electronic



& Leuze electronic

Stichwortverzeichnis

A
Abstand zu benachbarten DDLS 200 .. .... 19
Allgemeine Fehlerursachen .. ............ 53

Anfrage von AMS 300i Daten (Request) . .. .49
Anschlisse

PWRIN ... 34
RS232BUSIN .................... 35
RS422BUSIN .................... 34
Service ... 35
Ausgabe von AMS 300i Daten ........... 50
Ausrichtung .......... ... ... 17
B
Bedienfeld . .......................... 36
Bedientasten ........... ... ... ... ..., 39
Bedienung .......... ... ... ... 36, 45
Beheizte Reflektoren
MaBzeichnung ..................... 27
TechnischeDaten .................. 26
BestimmungsgemaBe Verwendung ........ 6
Betriebstemperatur . ........... ... ..., 12
C
CDRH .. 7
D
Diagnose .........ccoiiiiiiiii.. 52
Display .......coiiii i 36
E
Einsatzgebiete ............. .. ... .. ... 6
Elektrischer Anschluss ............. 33, 47
Sicherheitshinweise ................. 33
Empfangssignal ............ ... .. ... 37
Erweiterte Diagnose ................... 53
F
Fehler Schnittstelle .................... 53
Fehlerbehebung ...................... 52
Funktionsbeschreibung ................. 5
Funktionsprinzip ............ ... ... ... 9
G
Gefahrenwarnzeichen ................... 8
Genauigkeit . ....... ... ... oL 11

H
Hauptmenl
Gerateinformation .................. 40
Netzwerk Information ............... 40
Parameter ................. .. ..... 40
Service ... .. 40
Sprachauswahl .................... 40
Hauptmeni Status- und Messdaten ... ... 40
|
Installation ............. ... ... . ... 15
Instandhaltung .............. ... . ... 60
Interner Hardwarefehler ................ 37
K
Kommunikationsprotokoll (Binarprotokoll) . 49
Konformitétserklarung .................. 4
L
Lagern . ... 15
Lagertemperatur .......... ... ... ... 12
Laserklasse .............. i, 7
Laserstrahlung ........................ 7
LEDBUS ... ... 38
LEDPWR ... . 38
Luftfeuchtigkeit ................ ... ... 12
M
MaBzeichnung AMS 3xXi . .............. 13
Menis
Hauptmeni ....................... 40
Parameterment ................... 41
ServicemenU ............ ... .. ... 45
Sprachauswahlmend ............... 44
Messbereich ............ ... ... ... ... 11
Messwertausgabe .................... 11
Montage . .......... ... . i 16
mit Laserstrahl-Umlenkeinheit ........ 20
Montageabsténde .................... 19
Montagewinkel (optional) ............... 18
o
Oberflachenreflexionen ................ 30

Leuze electronic

AMS 300i 61



Stichwortverzeichnis

& Leuze electronic

P
Packungsinhalt ...................... 15
Parallelabstand benachbarter AMS 3xxi ... 19
Parameterfreigabe ................. 45, 46
Parameterment
VO 43
Parameterverwaltung ............... 41
Positionswert . ...... ... ... ... ... 42
RS422/RS232 .......... ... 41
Sonstiges ... ... 44
Plausibilitdtsfehler .................... 37
Q
Qualitatssicherung .. ................... 4
R
Reflektor ...... ... ... .. .. 23
GroBe . ... 28
Montage ........... ... ... ... 29
Neigung ........ ... .. 32
Typenlbersicht .................... 28
Reflexfolie
MaBzeichnung .................... 25
TechnischeDaten .................. 24
Reichweite ........... ... ... .. ... ... 55
Reinigen ....... ... ... .. i 60
Reparatur ............. ... ... ... ... 6, 60
RS 232 Schnittstelle
Default Einstellungen ............... 48
RS 422 Schnittstelle
Default Einstellungen ............... 48
S
Schnellinbetriebnahme . ................ 9
Schnittstelle ......... ... ... ... . ... 47
Schnittstelleninfo im Display ............ 37
Sicherheitshinweise .................... 6
Status- und Warnmeldungen ............ 36
Statusanzeige ................ .. ... 36
ATT 54
ERR ... 54
PLB . 54
TMP 54
Statusanzeige im Display .............. 54
Statusanzeige LSR ................... 54
Statusanzeigen ............... .. ... .. 38
Symbole ............ ... .. 4

T
TechnischeDaten ..................... 11
AllgemeineDaten ................... 11
MaBzeichnung ..................... 13
Reflexfolien ....................... 23
Temperaturlberwachung ............... 37
Transportieren . ........... ... 15
Typenschild ........ ... ... ... . .. 8
Typenschilder ........................ 15
Typenlbersicht ................... 14, 55
Typenulbersicht Reflektoren ............. 56
U
Umlenkeinheit
Maximale Reichweite ................ 20
mit integriertem Befestigungswinkel . ...20
ohne Befestigungswinkel ............. 22
Umlenkeinheit US 1 OMS
MaBzeichnung ..................... 22
Umlenkeinheit US AMS 01
MaBzeichnung ..................... 21
v
Versorgungsspannung .. ............... 11
Vorausfallmeldung .................... 37
w
Wartung ... 60
Zz
Zeichenerklarung . ......... .. ... .. ... 4
Zubehdr ... 55
Zubehér Montagewinkel ................ 56
Zubehdér Umlenkeinheit . ................ 56
Zubehdr vorkonfektionierte Leitungen .. ... 57
Zustandsmeldungen ................... 52

62 AMS 300i

Leuze electronic



Meniistruktur AMS 300ij

& Leuze electronic

Ebene 1

(@) (y) : Auswahl

Ebene 2

(&) (y) : Auswahl
(9 : Zuriick

Ebene 3
@ @ : Auswahl
() : Zuriick

Ebene 4
@ @ : Auswahl
(&) : Zuriick

Ebene 5
@ @ : Auswahl
(9 : Zuriick

Auswahloption / Einstellmdglichkeit

@ @ : Auswahl

@ : Aktivieren

(€2 : Zuriick

Detailinfos ab

Geréteinformation Seite 40
Netzwerk Information Seite 40
Status- und Messdaten Seite 40
Parameter (&  Parameterverwaltung (@ Parameterfreigabe ON/OFF Seite 41
(@ Passwort +«) Passwort aktivieren ON/OFF
@ Passworteingabe Einstellméglichkeit eines 4-stelligen numerischen Passwortes
@ Parameter auf Default Alle Parameter werden auf Werkseinstellung zuriickgesetzt
@ RS 422/RS 232 @ Auswahl RS 422/RS 232 Seite 41
@ Baudrate 19,2 kbit/s / 38,4 kbit/s / 57,6 kbit/s / 115,2 kbit/s
(¢ Datenformat ..8n1/...861/...80,
(@ AusgabezyKlus Werteeingabe:
@ Auflésung Position 0,01mm/0,1mm/1mm/10mm / freie Auflésung
(@ Aufidsung Geschw. 1/10/100
(@  Positionswert (@ MaBeinheit Metrisch/inch Seite 42
@ Zahlrichtung Positiv/Negativ
@ Offset Werteeingabe:
(@ Preset Werteeingabe
@ Fehlerverzdgerung ON/OFF
@ Positionswert im Fehlerfall Letzter giltiger Wert/Null
(¥ Wert freie Auflsung 5 ... 50000
@ o @ 101 (@  Portkonfiguration Eingang/Ausgang Seite 43
@ Schalteingang @ Funktion keine Funktion/Preset Teach/Laser ON/OFF
@ Aktivierung Low aktiv/High aktiv
@ Schaltausgang @ Funktion Pos. Grenzwert 1/ Pos. Grenzwert 2 / Geschwindigkeit / Intensitét (ATT) / Temp. (TMP) /
Laser (LSR) / Plausibilitat (PLB) / Hardware (ERR)
@ Aktivierung Low aktiv/High aktiv
@ o2 (&  Portkonfiguration Eingang/Ausgang
@ Schalteingang @ Funktion keine Funktion/Preset Teach/Laser ON/OFF
@ Aktivierung Low aktiv/High aktiv
@ Schaltausgang @ Funktion Pos. Grenzwert 1/ Pos. Grenzwert 2 / Geschwindigkeit / Intensitét (ATT) / Temp. (TMP) /
Laser (LSR) / Plausibilitat (PLB) / Hardware (ERR)
@ Aktivierung Low aktiv/High aktiv
(« Grenzwerte (&  Obere Pos. Grenze 1 (& Aktivierung ON/OFF
@ Grenzwerteingabe Werteeingabe in mm bzw. Inch/100
(&  Untere Pos. Grenze 1 (& Aktivierung ON/OFF
@ Grenzwerteingabe Werteeingabe in mm bzw. Inch/100
(&  Obere Pos. Grenze 2 (& Axtivierung ON/OFF
@ Grenzwerteingabe Werteeingabe in mm bzw. Inch/100




Meniistruktur AMS 300ij

& Leuze electronic

(&  Untere Pos. Grenze 2

(& Axtivierung

ON/OFF

(& Grenzwerteingabe

Werteeingabe in mm bzw. Inch/100

@ Sonstiges @ Heizungsregelung Standard/Erwesitert (10°C ... 15°C/30°C ... 35°C) Seite 44
@ Display Hintergrund 10 Minuten/ON
@ Display Kontrast Schwach/Mittel/Stark
(@ Sservice RS232 (& Baudrate 57,6Kbit/s / 115,2kbit/s
(@ Format 8.e1/8n,1
Sprachauswahl @ Deutsch / English / Espafiol / Frangais / Italiano Seite 44
Service (&  Zustandsmeldungen Anzahl der Lesungen, Lesetore, Leserate / Nicht-Leserate etc.. Seite 45
@ Diagnose Nur fiir den Service durch Leuze-Personal
@

Erweiterte Diagnose

Nur fiir den Service durch Leuze-Personal




	1 Allgemeines
	1.1 Zeichenerklärung
	1.2 Konformitätserklärung
	1.3 Funktionsbeschreibung AMS 300i

	2 Sicherheitshinweise
	2.1 Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.2 Sicherheitsstandards
	2.3 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.4 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

	3 Schnellinbetriebnahme / Funktionsprinzip
	3.1 Montage des AMS 300i
	3.1.1 Gerätemontage
	3.1.2 Reflektormontage

	3.2 Anschließen der Spannungsversorgung
	3.3 Display
	3.4 AMS 300i an der RS 422/RS 232
	3.4.1 Übertragen der Daten mittels RS 422
	3.4.2 Übertragen der Daten mittels RS 232


	4 Technische Daten
	4.1 Technische Daten Lasermesssystem
	4.1.1 Allgemeine Daten AMS 300i
	4.1.2 Maßzeichnung AMS 300i
	4.1.3 Typenübersicht AMS 300i
	AMS 300i (RS 422/RS 232)



	5 Installation und Montage
	5.1 Lagern, Transportieren
	5.2 Montage des AMS 300i
	5.2.1 Optionaler Montagewinkel
	5.2.2 Montageabstände

	5.3 Montage des AMS 300i mit Laserstrahl-Umlenkeinheit
	5.3.1 Montage Laserstrahl-Umlenkeinheit mit integriertem Befestigungswinkel
	5.3.2 Maßzeichnung Umlenkeinheit US AMS 01
	5.3.3 Montage Umlenkeinheit US 1 OMS ohne Befestigungswinkel


	6 Reflektoren
	6.1 Allgemeines
	6.2 Beschreibung der Reflexfolie
	6.2.1 Technische Daten Selbstklebefolie
	6.2.2 Technische Daten Reflexfolie auf Metallplatte
	6.2.3 Maßzeichnung Reflexfolie auf Metallplatte
	6.2.4 Technische Daten beheizte Reflektoren
	6.2.5 Maßzeichnung beheizte Reflektoren

	6.3 Auswahl der Reflektorgröße
	6.4 Montage des Reflektors
	6.4.1 Allgemeines
	6.4.2 Reflektormontage
	6.4.3 Tabelle zur Reflektorneigung


	7 Elektrischer Anschluss
	7.1 Sicherheitshinweise zum elektrischen Anschluss
	7.2 PWR – Spannungsversorgung / Schaltein-/-ausgang
	7.3 RS 422 BUS IN
	7.4 RS 232 BUS IN
	7.5 Service

	8 Display und Bedienfeld AMS 300i
	8.1 Aufbau des Bedienfeldes
	8.2 Statusanzeige und Bedienung
	8.2.1 Anzeigen im Display
	Status- und Warnmeldungen im Display
	Bargraph
	Schnittstelleninfo
	Positionswert

	8.2.2 LED-Statusanzeigen
	LED PWR
	LED BUS

	8.2.3 Bedientasten

	8.3 Menübeschreibung
	8.3.1 Die Hauptmenüs
	8.3.2 Parametermenü
	8.3.3 Sprachauswahlmenü
	8.3.4 Servicemenü

	8.4 Bedienung

	9 RS 422/RS 232-Schnittstelle
	9.1 Allgemeines zur RS 422/RS 232-Schnittstelle
	9.2 RS 422 Elektrischer Anschluss
	9.3 RS 232 Elektrischer Anschluss
	9.4 RS 422/RS 232 Schnittstellen Daten
	9.4.1 Default Einstellungen an der RS 422 Schnittstelle
	9.4.2 Default Einstellungen an der RS 232 Schnittstelle
	9.4.3 Parametereinstellung für AMS 300i
	9.4.4 Kommunikationsprotokoll (Binärprotokoll)
	Anfrage von AMS 300i Daten (Request)



	10 Diagnose und Fehlerbehebung
	10.1 Service und Diagnose im Display des AMS 300i
	10.1.1 Zustandsmeldungen
	10.1.2 Diagnose
	10.1.3 Erweiterte Diagnose

	10.2 Allgemeine Fehlerursachen
	10.2.1 Power LED

	10.3 Fehler Schnittstelle
	10.3.1 BUS LED

	10.4 Statusanzeige im Display des AMS 300i

	11 Typenübersicht und Zubehör
	11.1 Typenschlüssel
	11.2 Typenübersicht AMS 300i (RS 422/RS 232)
	11.3 Typenübersicht Reflektoren
	11.4 Zubehör
	11.4.1 Zubehör Montagewinkel
	11.4.2 Zubehör Umlenkeinheit
	11.4.3 Zubehör M 12 Steckverbinder
	11.4.4 Zubehör vorkonfektionierte Leitungen zur Spannungsversorgung
	11.4.5 Zubehör vorkonfektionierte Leitungen für RS 232
	11.4.6 Leitungen für RS 422


	12 Wartung
	12.1 Allgemeine Wartungshinweise
	12.2 Reparatur, Instandhaltung
	12.3 Abbauen, Verpacken, Entsorgen


